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AR DAIKTAI – IDEALAS?
Okupacijų bei svetimų įtakų sąlygomis gyvenant 

materializmo žymė dar stipriai įspausta laikosi. 
Nepriklausomybė per mažai keičia gyvenseną, o laisvė 
panaudojama emigracijai ar pasaulio pažinimui.

Tauta mažėja, skirstosi. Toks nelinksmas vaizdas 
šiandien ne vienam stojasi prieš akis kaip persekioto-
jas, kaip priekaišto ženklas. Nebesvarbu, kokiai politi-
nei partijai ar visuomeninei organizacijai priklausai 
– vienodas šešėlis užgula visus su klausimu, ar jau 
esame iš tiesų išsilaisvinę, siekdami visapusiškų 
žmogiškų vertybių? Ar su idėja gerai sutapęs ryškus 
materializmas neperkelia mūsų į vadinamą daiktų 
kultūrą taip, kad kartais ir atsakomybę prieš valstybę 
ir jos laisvę mainome į asmeninės gerovės kūrimą 
visais galimais būdais? Valstybė tampa darboviete, 
teikiančia neblogus atlyginimus už pareigas ir gali-
mybes šalia to didinti savo finansinius pajėgumus. 
Lieka įprasta į valstybinį turtą žiūrėti kaip į bendrą 
visiems priklausantį gėrybių kalną, iš kurio kiekvie-
nas gali savo dalį pasiimti. Tie veiksmai jokiu būdu 
nebegali būti vadinami vagystėmis, nėra nei tinka-
mai sekami, nei per daug stebimi. Būsena, kai ranka 
ranką plauna, per ilgesnį laiką įsitvirtina beveik kaip 
tradicija, apie kurią nekalbama. O vis dėlto nešvarumai 
iškyla į paviršių. Nusikaltę ir lėšų negailėdami bando 
juos dangstyti, tačiau teisinėje valstybėje, kur sprendi-
mai ne šališki ir skelbiami sąžiningų pareigūnų, jokios 
uždangos negelbsti tiesai pro jas išlįsti. Mėginimai ir 
išsisukinėjimai nusikaltimus slėpti, teisinti ar prieš juos 
užsimerkti – tai tik negarbingi veiksmai, atliekami tų, 
kuriems valstybė nerūpi, o tik jis pats.

Lietuvai, kaip sakoma, dainuojančios revoliucijos 
būdu išsilaisvinus iš okupacijos, per viešai skelbtą 
Atgimimą nuėjus iki Baltijos kelio, savo originalia 
simbolika sukrėtus visą laisvąjį pasaulį, atrodė, kad 
tokius reiškinius ar įvykius sukurti tegali dvasiškai 
stiprūs žmonės, gilūs patriotai, kurių veiksmai lengvai 
galėtų išsklaidyti Kremliaus draugų likučius. Deja, 
revoliucijai pasibaigus, grįžta prie įprasto gyvenimo 
būdo ir sistemos struktūrų, kuriose pirmiausia į akis 
krinta troškimas valdžios, mažiau tarnaujančios, 
bet daugiau naudingos asmenine prasme. Kova dėl 
valdžios, arba nemandagiai vadinamo jos lovio, itin 
smarkiai vyko pirmaisiais laisvės metais, bandant 
kolaborantams persiorientuoti. Visa tai iš toliau stebint, 
džiaugsmą dėl atgautos laisvės menkina nusivylimai ir 
abejonės, ar mūsų renkamoji vadovybė, tik asmenimis 
besikeičianti, bus kada pajėgi tinkamai tarnauti valsty-
bei? Blyksteli ir iškilių asmenų, ir retesnių idealistų, dar 
nepaveiktų vakarietiškos mados liberalizmo. Bet jiems 
per sunku atverti asmeninių interesų saugojimo pastan-
gas, kylančias iš daiktų kultūros. Liūdna skaityti apie 
aukštųjų pareigūnų sukčiavimus, tarnybinių padėčių 
išnaudojimus, apie kasimą vis gilesnių tarpeklių tarp 
vadinamojo elito ir eilinių piliečių. Materialistinės 
idėjos, ypač veikiamos ateistinių nuotaikų, lanksčios 
savo pavadinimais, dažnai peržengia ir įstatymų ribas. 
Tos jėgos, pasinaudodamos ir demokratiniais rinki-
mais, savanaudiškai veržiasi į viršūnes...    ČS

Justinas Marcinkevičius 

BALTAS NERŪPESTINGUMAS

Koks baltumas, neapsakomas baltumas! 
Kur dangus, kur žemė — neatskirsi. 
Krinta sniegas — baltas nerūpestingumas. 
Rodos, šūktelsi iš džiaugsmo ir numirsi.

Užsimerksiu, atsigulsiu kur pusnyne, 
tartum saulei atsegiosiu, atlaposiu sau 
krūtinę 
— 
tegu prikrenta į širdį to baltumo, 
to švaraus, švelnaus ir minkšto 
nerūpestingumo.            1958

Valstiečiai – deguonies pagalvė 
socialdemokratams

Prof. Ona VOVERIENĖ
Rinkimų traukinys  
jau nubildėjo –
skandalų, liaupsių, pažadų...
Nurimo aistros...
Pūstels naujas vėjas
ir vėl tie pažadai išsisklaidys
arba sklandys... ore ratu.

Gema Galinienė (Gintaro gimtinė, 2016)
Rinkiminių aistrų verpete išlikau rami. Savo 

gyvenimo paskutinėje atkarpoje išmokau 
įsiklausyti į išminčių žodžius. Beveik prieš tris 
tūkstančius metų vienas žymiausių pasaulio 
išminčių kinas Konfucijus savo testamentiniame 
Žodyje savo amžininkams ir ateities kartoms  
pasakė: „Nusilenk Dangaus valiai“. Ir aš savo 
gyvenime, kai paklusdama šiems išminčiaus 
žodžiams, atėjus permainų metams, joms ne-
sipriešindavau, įsitikinau, kai nusilenki Dangaus 
valiai, tada, kaip koks stebuklas atsiveria nauji 
horizontai su net nesapnuotomis galimybėmis, 
siūlančiomis dar kartą gyvenime pakilti naujam 
skrydžiui... ir įveikus visokių abejonių, baimių 
ir aplinkybių trukdžius... pasiekti naujas tik jau 
kitos veiklos viršukalnes.

Po rinkimų ir Lietuvoje, ir JAV spaudoje ir 
visuomenėje įsitvirtino apokaliptinės nuotaikos. 
Kai mes džiūgavome po pirmojo rinkimų turo, 
kad, 26-ais Lietuvos nepriklausomybės metais ko-
munistai, valdę Lietuvą jau po nepriklausomybės 
atgavimo 17 metų, jau pralaimi, žurnalas Valstybė 
tuo suabejojo ir paskelbė, kad jau pirmajame 
rinkimų ture „raudonosios gentys“ laimėjo, nes 
tam laimėjimui lapinas A.Butkevičius seniai 
pradėjo ruoštis slaptuose derybose su valstiečiais, 
kuriose buvo sutarta apgauti politiškai tamsią 
mūsų liaudį versija, neva, valstiečiai yra dešinieji, 
nes ir „ Ramūnas Karbauskis dešinysis, o ne rau-
donosios genties agentas, šiuo metu įsijautęs į 
romantiško valstiečio milijonieriaus vaidmenį“ 

(ten pat) ir todėl bus logiška manyti, kad jis ir jo 
partija rems jaunąjį Tėvynės sąjungos vadovą ir 
jo partiją rinkimuose ir po rinkimų. Apgavystė 
pasiteisino ir „raudonieji“ pirmajame rinkimų 
ture laimėjo 42 mandatus, tuo tarpu, kai ap-
gautieji – tik 28 mandatus (Eduardas Eigirdas. 
Išvargta “raudonųjų“ pergalė //Valstybė. -2016, 
Nr. 10, p. 10). Tolesni įvykiai: sudaryta koalicija, 
valdžios postų dalybos ir laimėjusiųjų rinkimus 
elgesys – visa tai patvirtino. Ir Lietuvai bei do-
riems žmonėms apgavystę rinkimuose prarijus, 
kaip nemąstančioms žuvims meškerės kabliuką, 
dar ketverius metus teks gyventi „raudonųjų ro-
jaus“ realybėje, kurioje, kaip rašo poetė, „ir vėl 
tie pažadai išsisklaidys arba sklandys... ore ratu“.

Iš prigimties esu optimistė. Mokslininkė. 
Tūkstantis pasitvirtinusių faktų moksle laikomas 
patikimu, objektyviu moksliniu faktu. Beveik tiek 
esu parašiusi straipsnių apie žymiuosius mūsų tau-
tos žmones – mokslininkus, Lietuvos partizanus, 
tremtinius, politikos ir visuomenės veikėjus... 
Beveik visais atvejais pasitvirtino pirmoje pas-
traipoje pateikta idėja. Todėl drįstu manyti, kad 
ta taisyklė gali pasitvirtinti ir visuomenės raidoje, 
ir politikoje. Mūsų dienų nerimo ir rinkimų Lie-
tuvoje ir JAV atvejais.

Niekada nelaikiau paslaptimi už ką balsuoju 
rinkimuose – visada tik už Tėvynės sąjungą ir 
jos kandidatus. Ne dėl to, kad tos partijos veik-
loje, sprendimuose ir elgesyje su žmonėmis man 
viskas būtų prie širdies. Buvau viena pirmųjų 
patikėjusi ta partija ir įstojusi į ją. Bet, pasikeitus 
situacijai, kai teko pamatyti, kad jos veikloje at-
sirado man nepriimtinų dalykų, kurių pakeisti aš 
negalėsiu, palikau tą partiją. Bet už ją balsuoju 
iš idėjos ir, visų pirma, iš mano didelės pagarbos 
prof. Vytautui Landsbergiui, tik kurio išminties ir  
plieninės valios dėka, esu įsitikinusi, mes atga-
vome ir Nepriklausomybę, ir savo Tautos orumą, 
ir istorinę didybę. Kol jis rems šitą partiją, remsiu 
ją ir aš.             Nuklelta į 4-ą psl.

K. Poškaus ntr.
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Religiniame gyvenime

Palaimintąjį arkivyskupą Jurgį Matulaitį prisimenant 
Gerbiamoji redakcija, pirmiausia dėkoju už paskelbtą straipsnį („Mintys...“ Nr. 27),  neišgąsdinusį Jūsų, 

jį praturtinusią nuotrauką, parinktą vietą, apskritai palankumą, kurį patvirtina ir gaunami TŽ numeriai. 
(Birutei Fedaravičienei straipsnio kopiją pasiunčiau. Beje, ką tik paskelbtas antrasis mūsų palaimintasis, 
arkiv. Teofilius Matulionis, buvo jos įtėvio – Antano Matulionio – brolis. Tad kokia šventė senolės namuose! 
Pasidžiaukime kartu.)

Genovaitė Gustaitė, Vilnius 

Juk šventojo norime?
Žiūriu į savaitraščio informaciją (2 p. 

pavardes, kainas), ir kyla noras pasikei-
tusiai redakcijai prisistatyti pačiai, grįžti 
prie savo pradžių pradžios, į kurią 
pastūmėjo... Jurgis Matulaitis.

Lietuvos krikšto (600-ųjų metinių) 
ir Jurgio Matulaičio paskelbimo palai-
mintuoju iškilmes (1987) sutikau Ma-
rijampolėje, pakviesta šviesaus atmi-
nimo suolo draugės Verutės Beišytės 
– vargdienių seserų  vyresniosios. (Kad 
tokių būtų daugiau!) Į Marijampolę 
suplaukė minių minios, ne vien iš 
Lietuvos, bet ir Sibiro, Ukrainos, kitur. 

Verutės dovanotoji Stasio Ylos 
knyga Jurgis Matulaitis paskatino 
atidžiau pažiūrėti, paieškoti palai- 
mintojo gyvenimo, veiklos sukakčių 
ir atrasti artėjantį ingreso į Vilniaus 
katedrą septyniasdešimtmetį (1988.
XII.8), nuspėti, kad iš istorikų vargu 
kas jo ieškos. 

Minėjimas įvyko lygiai po 70-ties 
metų – tą pačią dieną (gruodžio 8-ąją), 
tik ne katedroje, bet Menininkų rūmuose 
(dabartinėje prezidentūroje, jos Balto-
joje salėje). O, kaip tuomet  padėjo 
daugelis! Pirmiausia – Dailininkų 
sąjunga (Menininkų rūmai priklausė 
jai). Jos pirmininkas dail.  Bronius 
Leonavičius į renginį žiūrėjo kaip į 
Sąjungos, negailėjo pinigų (pakvieti-
mai vokuose su J. Matulaičio nuotrau- 
ka, programos tekstu ant kreidinio po-
pieriaus, parodėlės faksimiliniai tek-
stai). Konservatorija, rektorius (alpi-
nistas, įkvėptas ne tik kalnų didybės, bet 
ir Matulaičio...) Juozas Antanavičius. 
Jo paprašytas atėjo puikus konserva-
torijos choras, tarptautinio konkurso 
(Goricija, Italija) laureatas (dirigen-
tas Tadas Šumskas). Rektoriaus dėka 
gautas kompozitoriaus Č. Sasnausko 
(J. Matulaičio bičiulio) Rekviem įrašas. 
Nebereikšmis buvo ten dirbusios Al-

donos Daučiūnienės palankumas, pa-
galiau aktoriaus (skaitovo) Ramučio 
Rimeikio susivokimas – atėjo su fraku!

Salė pilna. (Kiek stovėjo už durų, 
prašėsi, be pakvietimų neleido. Buvo 
pasirūpinusių, atvažiavusių nuo  
Čekiškės.) Didysis marijonas, šviesaus 
atminimo kun. Vaclovas Aliulis pasa-
kojo apie J. Matulaitį kunigą, vyskupą, 
palaimintąjį, šių eilučių autorė – jo 
lietuvybės veiklą. Choras, stiprus kaip 
palaimintojo siekimas nugalėti blogį 
gerumu, atliko M. K. Čiurlionio Kyrie, 
D. G. Verdi Pašlovinimo giesmę Merge-
lei Marijai ir J. Gudavičiaus Kur giria 
žaliuoja. Aktorius R. Rimeikis paskaitė 
J. Matulaičio minčių iš jo Užrašų. Pa-
baigoje – įrašas iš minėto Rekviem, 
kūrinio, per J. Matulaičio laidotuves 
1927 m. sausio 29d.  bazilikoje atlikto 
Kauno valstybinio operos choro, F. 
Šaliapino vertinimu, vieno iš geriausių  
Europoje. Vos nuskambėjus pirmie-
siems garsams, salės gale (!) kažkas 
atsistojo, ir banga stojančiųjų atsirito 
iki pirmųjų eilių.  Nenusakoma – tik sto-
jo, stojo ir išėjo visi tyliai, be plojimų, 
su ašarom akyse. (Kun. V. Aliulis – 
„Sumanymas genialus“, signataras R. 
Ozolas – „Galima apie renginį papasa-
koti, bet kaip perteikti jo substanciją?“, 
istorikas A. Tyla – „Esu buvęs daugelyje 
renginių, bet tokio dar neteko patirti“,  
būsimasis europarlamentaras J. Palec- 
kis – „Dar keli tokie pranešimai, ir iš 
mūsų  ateizmo nieko neliks“. Panašiai 
atsiliepė prof. V. Zaborskaitė, I. Kost-
kevičiūtė, daugelis kitų. Beje, kelios 
moterys buvo iš Ministerių tarybos – 
domėjosi. Nuostabu, nepamirštama!)

A. Čekuolio redaguojamas Gimtasis 
kraštas paprašė straipsnio. Parašiau, 
tačiau, gavusi korektūrą, pamačiau, 
kad joje neliko svarbios citatos: „(...)
jeigu Lietuvai mano auka reikalinga, 
aš neatsisakau. Bet žinokite, kad jūs 
mane siunčiate į pražūtį.“ Kodėl ci-
tata išbraukta,  nuėjau aiškintis pas 
vyriausiąjį. Jis sėdėjo už stalo, aš 
stovėjau. Paklaustas, kilstelėjo petį, 
atsakė: „Auka? – Tai ką, aš pamaniau, 
kad jį užmušė?“ Svarbaus ideologinio 
baro veikėjas staiga neteko loginio, 
vyriško mąstymo dovanos? (Matulaitis 
nokautavo vienu sakiniu...) Straipsnį 
palikau, bet nutariau susirasti Jūsų 
redakcijos adresą. (Neseniai grįžęs 
iš Amerikos mūsų istorikas Vytautas 
Merkys apie TŽ buvo atsiliepęs la- 
bai palankiai.) Po nemažų pastangų  
1989 m. pradžioje pavyko – neišbrau-
kytą straipsnį pasiunčiau ir sulau- 

kiau gražaus prelato P. Gaidos verti-
nimo, sykiu netikėto kvietimo rašyti 
įvairiomis temomis. Sutikau, rašiau. 
Tebeprisimenu, kaip, grįžęs po viešna-
gės į Kanadą, šviesaus atminimo mons. 
K. Vasiliauskas su šypsena pasakojo 
apie TŽ atrastą korespondentę, kurią 
prel. P. Gaida „taip išgyręs, taip išgyręs, 
jog labiau jau nėra kur“... Dar pri- 
dursiu tokį atsitikimėlį: gal 1992- 
aisiais, būdama Romoje prof. A. Liui- 
mos, SJ, pakviesta, skambinau į Va-
tikano radiją, prisistačiau abejoda- 
ma („mano pavardė jums nieko ne-
sakys“), bet išgirdau – „žinoma iš 
straipsnių TŽ...” Valio!

Nuo minėjimo Baltojoje salėje praėjo 
dešimtmečiai – mūsų laisvės metų... 
Į Matulaitį nebesiveržiame, jo net 
nebeatsimename. Jis per aukštai, per 
giliai? Pasikeitėme: „supasaulėjimas, 
tiktai pinigai, daiktai“ (iš arkiv. S. 
Tamkevičiaus interviu Lietuvos radi-
jui 2015-ųjų pabaigoje); „Lietuvoje 
intelektinio (dvasinio) elito nėra, vien 
ekonominis“ (prancūzų žurnalistės 
mintis); darželinuko (trimečio) at-
sakymas į klausimą „ko tu labiausiai 
nori?“ – „pinigų“ (vaikelis tą tegirdi...); 
„neišpasakyta darbdavių godulystė“ 
(skambutis iš Telšių į laidą, nagrinėju-
sią emigracijos priežastis; „Mūsų švie- 
timo sistema subankrutavusi“ (G. 
Landsbergio pastabėlė), o „Marijos 
radijo“ nuomone – degradavusi. 

Tokioje aplinkoje 2002 m. minint J. 
Matulaičio mirties 75-tąsias ir paskel-
bimo palaimintuoju 15-tąsias metines, 
kard. A. J. Bačkis pasidalijo keliomis 
mintimis: padėkojo kunigams, vie- 
nuoliams, vienuolėms, skleidžiantiems 
„kilniojo mūsų Tėvynės sūnaus (...) 
tautų apaštalo dvasią“, prisipažino, 
jaučiąs „didelį dėkingumą Viešpaties 
Apvaizdai“ už  „nepaprastą dovaną – 
Vilniaus vyskupo tarnystę, kuri mane 
daro Palaimintojo įpėdiniu (...)“, karštai 
kvietė – „pamilkime palaimintojo Jur-
gio asmenį ir dvasią, su pasitikėjimu 
prašykime jo dvasinės pagalbos ir mels-
kime švenčiausiąją Trejybę apvainikuo-
ti jį šventojo garbe“.

Karštas kardinolo kvietimas pamilti 
kilniojo mūsų tėvynės sūnaus asmenį 
(!) ir dvasią, išreikštas XXI š. pradžioje, 
nebuvo koks atsitiktinumas. Jis išaugo iš 
ankstesnių, XX š., vertinimų, pirmiau-
sia – popiežių. Plačiai žinomi santūrūs, 
tikslūs, kartu dosnūs Pijaus XI žodžiai: 
„Šventas vyras“, „Tikrai šventas 
žmogus“, „Tėvynės pilietis“. Kaip 
juos papildo XX š. antrosios pusės kito 

popiežiaus – Jono Pauliaus II – vertini-
mai, persmelkti asmeninio džiaugsmo, 
pasakyti, išnešioti „katalikybės ir mūsų 
širdyje“! Štai jie: „(...) šio (1987-ųjų 
metų) birželio 28 dieną (...) čia, ant 
apaštalo šv. Petro kapo, aš pats (!) va-
dovausiu iškilmingam minėjimui, ku-
rio metu man bus didelis džiaugsmas 
paskelbti palaimintuoju didįjį jūsų tau-
tos sūnų ir ganytoją, arkivyskupą Jurgį 
Matulaitį“. Šalia asmeninio džiaugsmo 
kaip iškelta ganytojo reikšmė visuoti-
nei Bažnyčiai: „Arkivyskupas Jurgis 
Matulaitis-Matulevičius (...) yra ypa-
tinga dovana (!) Bažnyčiai ir lietuvių 
tautai (...)“. Ypatinga dovana!

Ganytojo reikšmę Bažnyčiai, tau-
tai, valstybei matė, kėlė taip pat kar-
dinolai, profesoriai. Antai šv. Romos 
bibliotekininko archyvaro kard. An-
tonio Samorė nuomonė: „(...) dėl kil-
naus jo gyvenimo pavyzdžio jau da-
bar drįstame jį vadinti šventuoju. Tai 
mūsų amžiaus šventasis (...)“.  Beje, 
kardinolo pastebėjimu,  kanoniškai dar 
nepatvirtintą mūsų amžiaus šventąjį Pi-
jus XI „(...) mylėjo, vertino ir brangino“. 
Moderniu šventuoju drįso jį pavadinti 
taip pat Kauno universiteto profesorius 
(šveicaras) J. Eretas.

O XXI š. – po mūsų kardinolo karšto 
kvietimo pamilti palaimintojo asmenį 
ir dvasią – į jį (suvalkietį)  atsigręžia  
Viktorija  Daujotytė, Vilniaus univer-
siteto profesorė (žemaitė). 2012-aisiais   
(Jurgio Matulaičio metais) išėjusioje 
kelių autorių knygoje Nerimas ji rašė 
(iš tikrųjų su nerimu): „(...) yra gyvas 
reikalas grįžti prie Vilniaus vyskupo 
Jurgio Matulaičio, plačiau, viešiau, 
įtaigiau kalbėti ne tik apie jo pastoraci-
nę veiklą, bet ir apie išmintingo asmens 
patirtį, derinant tautų interesus, gi- 
nant žydų teises, bet įsipareigojant lie-
tuviams ir lietuvybei“.

Taigi būtinybė (!) – „gyvas reikalas“ 
grįžti prie asmenybės, kuri (lenko R. 
Skvarskio teigimu) susipriešinusių tau-
tų katile „gynė visus nuskriaustuosius, 
(neklausdamas jų tikėjimo, tautybės), 
ypač žydus.“ Patys žydai prie vyskupo, 
suvaidinusio tokį vaidmenį jų tautos 
gyvenime, XXI š. sugrįžo lyg netikėtai, 
bet kaip stipriai!”

Prisimindamas ano meto tikrovę (lai-
kai buvo „pikti, liūdni ir kruvini“), jam 
skirtą istorinės reikšmės „Di jidiše štime“ 
nekrologą, kitą medžiagą, vyriausiasis 
Lietuvos rabinas Chaimas Buršteinas 
parašė laišką, tolygų popiežių verti-
nimams, praturtinantį J. Matulaičio 
istoriografiją.             Nukelta į 3-ią psl.

Palaimintasis arkivysk. Jurgis Matu-
laitis 1871.III.13-1927.I.27
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Palaimintąjį arkivyskupą Jurgį 
Matulaitį prisimenant
Atkelta iš 2-o psl.

Jame pabrėžiama: „Tai buvo (...) 
išskirtinis žmogus, kuris gynė žydų tei-
ses gūdžiais istorijos metais. Jo vardas 
turi būti įrašytas aukso raidėmis į Lietu-
vos istorijos puslapius. (...)“ Pabaigoje 
tvirtinama: „(...) galima drąsiai sakyti, 
jog tai žmogus, sukurtas pagal D-vo 
(Dievo) atvaizdą. Tebūnie palaimintas 
vyskupo Jurgio Matulaičio atminimas!“

Pritarkime, „Tebūnie!“, ir nepra-
leiskime daug pasakančios laiško 
paskelbimo aplinkos. Jis buvo per- 
skaitytas žydų bendruomenėje Mašos 
Grodnikienės (pirmininkės Fainos 
Kukliansky pavaduotojos) 2013 m. 
gruodžio 4 d. šalia degančių Chanu-
kos žvakelių, klierikų leidžiamo Teesie 
numerio, didelės vyskupo nuotraukos, 
po J. Matulaičio mylimiausios psalmės 
(136), pagiedotos „Schola Gregoria-
na Vilnensis“, minint jo įžengimo į 
Vilniaus katedrą 95-tąsias metines. 
Įspūdis nepakartojamas! Laišką išgirdęs 
apaštalinis nuncijus Luigi Bonazzi en-
tuziastingai pašoko, paprašė jo, o po 
minėjimo M. Grodnikienę palaimino. 
Nuncijaus veiksmų prasmės aiškinti 
turbūt nereikia? Bendraukime, ir te-
padeda mums Dievas! Kviestas į rengi- 
nį arkiv. Gintaras Grušas buvo infor-
muotas tą patį vakarą, vėliau dar kartelį 
prieškalėdiniame renginyje Šv. Jonų 
šventovėje.

Kitas visuotinės reikšmės J. Ma-
tulaičio istoriografijos puslapis – tai 
keli sakiniai, pasakyti mūsų žydų 
bendruomenės televizijos laidos „Me-
nora“ kūrėjo Vitalijaus Karakorskio: 
„(...) mūsų pareiga aiškiai pasakyti: 
Vilniaus vyskupas Jurgis Matulaitis 
padarė viską, o gal net ir daugiau, 
kad nuo tikros mirties išgelbėtų (per 
1919 m. balandžio mėn. pogromą)
Leibą Jafę ir Šmuelį Nigerį“. Sakiniai, 
tokie pravartūs, reikalingi dabar, kai 
žiauriai išplėšytus XX š. vidury štetlų 
plėtotės puslapius mėginama sugrąžinti 
į Didžiąją mūsų bendro gyvenimo 
Knygą, skatinančią nepamiršti Talmudo 
mokymo: „Išgelbėjai gyvybę, išgelbėjai 
pasaulį“. Beje, žurnalistas V. Karakors-
kis už profesionalių, humaniškų „Me-
noros“ laidų kūrimą, trunkantį jau du 
dešimtmečius, 2014 m. apdovanotas 

Stasio Lozoraičio premija.
Popiežių, kardinolų, profesorių bei 

Jokūbo tautos vaikų (rabino, „Menoros“ 
kūrėjo) atsiliepimai – koks pamatas, 
paklotas J. Matulaičio reikšmei suvok-
ti, kelti! Tik statyk su meile, skelbk su 
džiaugsmu! 

Perbėkime akimis datas, įvykius, 
sukaktis, susijusias su J. Matulaičiu, 
pažiūrėkime, kaip mums sekasi tai 
daryti.

2012-ieji: suėjo 85-eri nuo jo mirties 
(1927 m.) ir 25-eri nuo paskelbimo pa- 
laimintuoju (1987m.). Lenkijos mari-
jonų paskatinta Lietuvos vyskupų 
konferencija juos paskelbė Matulaičio 
metais.

Bet įsimintinesnio atbalsio jie, atrodo, 
nesusilaukė; bent jau Katalikų Mokslų 
Akademija, tais metais minėjusi dar ir 
savo 90-tį, jų nepastebėjo. Dvigubos 
sukakties proga jam – didžiausiam mū- 
sų krikščioniškosios akcijos skatin-
tojui (S. Yla) – ar nederėjo padaryti 
akademišką pranešimą? Deja...

Panaši padėtis ir Vilniaus kunigų se-
minarijoje, kur jo skaitytų (1907-1911 
m. Petrapilio dvasinėje akademijoje) 
vadinamųjų socialinių lekcijų veltui 
ieškotum. Tuo tarpu apie jas štai ką rašė 
P. Būčys: „(...) mačiau savo kolegos 
neapsakomai didelę įtaką studentams. 
Sociologija gan greit nustelbė kitus 
mokslus“. Prisidėjęs prie sociologi-
jos įvedimo M. Reinys: „(...) studentų 
žingsnis buvo labai drąsus aniems lai-
kams – įvesti sociologijos lekcijas – 
tačiau paskesnis gyvenimas ir mokslų 
pažanga Europoje visai patvirtino anojo 
žingsnio teisingumą”. Ką davė tei-
singas žingsnis studentams, ko mokė, 
kokia buvo profesoriaus asmenybė, 
vėl rašė M. Reinys: „(...) kiek ten 
būta moksliškojo gilumo, žmogaus 
sielos supratimo,  gyvenimiškojo 
praktiškumo, kiek ten karštai žmonės 
mylinčios taurios sielos įdėta“. Jo 
skaitytų paskaitų, vestų rekolekcijų 
ir konferencijų dvasiai perteikti M. 
Višnevskiui užteko dviejų žodžių: 
„dinamika ir laisvė“. (Dievo vaikų 
laisvė, ne įstatymo vergų; „rekolek- 
cijos segė sparnus, skraidino į dangų“.)

Kunigų kalvėje seminarijoje to tei-
singo anojo žingsnio vis nežengiama. 

Naivu būtų tikėtis, jog, jį žengus, kan-
didatai į seminariją imtų plūste plūsti, 
tačiau, kad esančių širdys plaktų stip-
riau, akys spindėtų, turbūt galima nea-
bejoti. Rektoriai keičiasi, metai bėga, o 
požiūris nesikeičia – dinamiką ir laisvę 
ugdančio kurso vis neįvedama. Ką tie 
kunigėliai gali duoti negaudami?

Ėjo, nuėjo 2012-ji, pavadinti J. 
Matulaičio vardu, bet ar ką atnešę Var-
dui? Tiesa, būtų nesąžininga nutylėti 
išsamią, rūpestingai parengtą parodą jo 
gyvenimui ir veiklai pažinti, organizuo-
tą I. Aleksandravičienės, Šv. Juozapo 
kunigų seminarijos bibliotekos vedėjos. 
Nepaliko Vardo be dėmesio dar Lietu-
vos valstybinis muziejus (direktorė B. 
Kulnytė), taip pat „Katalikų pasaulio“ 
knygynas (direktorė D. Anužytė). 
Tačiau turėkime drąsos pripažinti – tai 
ne Vyskupų konferencijos nuopelnas...

Atėjo 2015-ji – Pašvęstojo gyvenimo 
metai, paskelbti pontifiko Pranciškaus. 
Atrodo, tinkamesnės progos J. Ma-
tulaičiui garsinti negali būti, nes jis, 
kaip žinoma iš literatūros – marijonų 
gaivintojas, socialinio teisingumo 
apaštalas, vienuolis nepaprastasis vys-
kupas Aušros vartų mieste, gyvosios 
krikščionybės apaštalas, tobulas Kris-
taus kunigas ir t. t. Metai sutapo su mūsų 
nepriklausomo gyvenimo 25-mečiu. Ta 
proga Seime surengtame iškilmingame 
minėjime arkiv. Gintaras Grušas apsiri-
bojo...  Adelės Dirsytės pavarde. Bend-
ravusi su ja Ladygų išgelbėta prof. I. 
Veisaitė prisiminė: „Maloni moteris, 
bet arkivyskupo pasirinkimas stebina“. 
Negali nestebinti, – ne tie dydžiai; ne 
ją (Sibiro kankinę, vertą giliausios 
užuojautos) kėlė popiežiai, kardinolai, 
profesoriai, Jokūbo tautos vaikai.

Glumino ir kiti 2015-ųjų metų įvykiai, 
neatskiriami nuo J. Matulaičio, bet 
mums jau nugrimzdę kasdienybėje, 
neišžvejojami. Pirmiausia tai birželio 
28-osios data – Lietuvos krikšto 
600 metų jubiliejaus ir J. Matulaičio 
paskelbimo palaimintuoju diena. Jos 
istorinė reikšmė – Bažnyčiai ir tautai 
– taip pabrėžta minėtame popiežiaus 
apaštaliniame laiške ir pamoksle: ‟(...)
šio birželio 28 dieną, tą pačią valandą, 
kurią jūsų tauta Vilniuje iškilmingai 
minės krikščionybės jubiliejų, čia ant 
apaštalo šv. Petro kapo aš pats (!) va-
dovausiu iškilmingam minėjimui, kurio 
metu man bus didelis džiaugsmas (!)
paskelbti palaimintuoju didįjį jūsų tau-

tos sūnų ir ganytoją arkivyskupą Jurgį 
Matulaitį“. Pamoksle dienos reikšmė 
– iškilmė Vilniuje – apibūdinama dar 
kaip „tautinio (!) jubiliejaus minėjimo 
(...)” išraiška.

Šiandien, po 25-erių laisvės metų, 
nebeprisimename dienos, žyminčios 
‟ypatingą dovaną Bažnyčiai (...)”, sykiu 
“tautinio jubiliejaus dieną”, o pagal kun. 
V. Aliulį – „mūsų tylinčios Bažnyčios 
triumfo dieną”. Kaip tik birželio 28-ąją  
buvo šventinami kariljono varpai, o Aly-
tuje vyko jaunimo dienos. Nei vienur, 
nei kitur apaštalinio laiško eilučių apie 
didįjį mūsų tautos sūnų, pamokslo 
minčių, išnešiotų “(...) katalikybės ir 
mūsų širdyje“ apie ypatingą dovaną 
Bažnyčiai ir lietuvių tautai, niekas 
nebeprisiminė. Lyg nebūtų buvę taip 
pat minėto rabino laiško (‟Jo vardas 
turi būti įrašytas aukso raidėmis į Lietu-
vos istorijos puslapius”.), drąsių „Me-
noros“  teiginių, (...) Vilniaus vyskupas 
Jurgis Matulaitis padarė viską, o gal 
net ir daugiau, kad nuo tikros mirties 
išgelbėtų Leibą Jafę ir Šmuelį Nigerį“.  
Tylu, ramu...

Tylu, ramu ne tik Vilniuje, Alytuje, bet 
taip pat Romoje. Čia, toje katalikybės 
širdyje, mes (mes patys...), komen-
tuodami Kalkutos Motinos Teresės 
paskelbimą šventąja (2016 m. rugsėjo 
4 d.), rūpestingai išskaičiavę Lietuvos 
kandidatus į palaimintuosius (fizinius 
kankinius), nei žodeliu neužsiminėme 
apie kandidatą į šventuosius Jurgį 
Matulaitį. Čia, kur (1987 m. birželio 
28 d.) su tokia meile Lietuvai, J. 
Matulaičiui, jo reikšmę Bažnyčiai ir 
lietuvių tautai skelbė Jonas Paulius 
II, kur tūkstančiai lietuvių verkė iš 
džiaugsmo, dabar nei džiaugiamės, nei 
liūdime – tokio nebeatsimename? Ne-
nuovokumo viršūnė! Triumfas...

O jo numylėtoje Lietuvėlėje? Ar daug 
kas pasigedo to praleisto vardo? Tylu, 
ramu... 

Minėtoje knygoje Nerimas prof. V. 
Daujotytė rašė “(...) yra gyvas reikalas 
grįžti prie vyskupo Jurgio Matulaičio 
(...)”. Grįžkime! Mūsų kardinolas A. J. 
Bačkis karštai kvietė: ‟(...) pamilkime 
palaimintojo Jurgio asmenį ir dvasią 
(...)”. Pamilkime! Popiežius Jonas 
Paulius II prašė: „Priimkite pranašą 
kaip pranašą. Priimkite teisųjį kaip 
teisųjį“ (plg. Mt 10,41.) Priimkime! 
Juk šventojo norime?..

ĮTEIKTOS LAISVĖS PREMIJOS 

SUSITIKIMAS BRIUSELYJE 
SAUGUMO TEMA

Sausio 16 d. Lietuvos užsienio reikalų minis-
terio Lino Linkevičiaus kvietimu Briuselyje vyko 
D.Britanijos, Estijos, Danijos, Latvijos, Lietuvos, 
Suomijos ir Švedijos užsienio reikalų ministerių 

susitikimas, kurio metu aptarti saugumo Šiaurės ir 
Baltijos regione klausimai. Lietuvos ministeris L. 
Linkevičius sakė, kad tarptautinė saugumo padėtis 
reikalauja suderintų veiksmų, greito reagavimo ir 
nuolatinio dalinimosi informacija, ragino tokius susi-
tikimus rengti reguliariai. Ministeriai aptarė Rusi-
jos, transatlantinius santykių, saugumo,  kovos prieš 
propagandą, hibridinių grėsmių, kibernetinio saugumo 
temas. Susitikimo dalyviai pabrėžė, kad valstybių 
saugumas turi prasidėti nuo individualių ir regioninių 
veiksmų. D.Britanijos  užsienio reikalų sekretorius 
B. Johnson patikino, jog jo valstybė išliks aktyviai 
įsitraukusi į saugumo architektūros Šiaurės ir Baltijos 
regione užtikrinimą, kvietė ypatingą dėmesį skirti ir 
apjungti visų jėgas kovoje prieš Rusijos vykdomą 
propagandą.

SEIME – M.VALANČIAUS 
PASEKĖJAI

Seime įsteigta Motiejaus Valančiaus blaivybės 
sąjūdžio grupė. Konservatorius Paulius Saudar-
gas išrinktas grupės pirmininku, pavaduotoju tapo 
sveikatos apsaugos ministeris „valstietis“ Aurelijus 
Veryga. Grupės nariais tapo Lietuvos valstiečių ir 
žaliųjų sąjungos vadovas Ramūnas Karbauskis bei 
jo vadovaujamos frakcijos atstovai Greta Kildišienė, 
Mindaugas Puidokas, liberalas Jonas Varkalys, 
konservatorius Rokas Žilinskas. Rinkimus laimėję 

„valstiečiai“ savo programiniu siekiu yra įvardiję 
alkoholio vartojimo mažinimą. Jau nuo kovo padidin-
tas akcizas alkoholiui, taip pat siūloma mažinti alko-
holio prieinamumą, leisti jį parduoti tik specialiose 
parduotuvėse.

MAISTAS NEPASITURINTIEMS 
Europos socialinio fondo agentūra (ESFA), pakeitusi 

atsakingas institucijas, šiemet įsigyjant maisto gami-
nius sutaupė 7.7 mln. eurų. ESFA jau pasirašė sutartis 
su 6 tiekėjais, kurie 2017 metais tieks 16 pavadinimų 
maisto prekes; jos paramos gavėjus pasieks saugiose 
pakuotėse. Bendra pirkinių vertė siekia 15.6 mln. eurų,  
sutaupyti 7.7 mln. eurų bus panaudoti papildomiems 
pirkiniams. Pirmasis 2017 metais maisto prekių dalini-
mas numatomas vasario mėnesį ir  bus kartojamas kas 
2 mėnesius; maisto prekių  krepšelį kaskart sudarys 
8-9 skirtingi maisto gaminiai. Socialinės apsaugos 
ir darbo ministerija yra vadovaujančioji institucija, 
tvarkant Europos pagalbos labiausiai skurstantiems 
asmenims fondą Lietuvoje. Fondą 2014-2021 metų 
laikotarpiui sudaro 90,8 mln. eurų, iš kurių 77.2 mln. 
eurų yra ES lėšos. Ministerija planuoja šiemet labiau-
siai skurstantiems asmenims  dalinti  ir būtiniausius 
higienos reikmenis.

Pagal Lietuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė

Iškilmingame Sausio 13-osios minėjime Seime 
Laisvės premija apdovanoti (iš k.) pirmasis valstybės 
vadovas atkūrus nepriklausomybę Vytautas Lands-
bergis ir prezidentas Valdas Adamkus 

Žinios iš Lietuvos
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Džiaugiausi, kai Tėvynės sąjunga 
laimėjo rinkimus pirmajame ture. 
Tačiau išlikau visiškai rami, kai padėtis 
pasikeitė. Supratau: reikia nusilenkti 
Dangaus valiai. Padangė po daugybės 
eksperimentų – komunistų, liberalų, 
egocentrikų ir visokių kitokių apgavikų 
valdymo – pasigedo Lietuvos valdyme – 
Teisingo kelio – ir nusprendė jį parodyti.

Visa geopolitika jau akivaizdžiai 
rodo, kad politinis išsidėstymas „ kairė-
dešinė“ jau išsisėmė ir kad visame 
pasaulyje reikia politikos permainų. 
Valstiečių atėjimas į valdžią Lietuvoje 
ir Donald Trump atėjimas į valdžią JAV 
rodo, kad aušta naujas geopolitikos rytas 
ir jau pradeda veikti naujas pasidaliji-
mas „ globalizmas-nacionalizmas“, kaip 
tarpusavyje konkuruojančios politinės 
jėgos. Šios naujos geopolitikos kaitos 
formavimąsi jau senokai numatė čekų 
mąstytojas Vaclav Havel, mūsų tautie-
tis antikomunistas ir antiglobalistas 
Vilius Bražėnas, filosofas Romualdas 
Ozolas ir kiti, prie jos dabar prisijungia 
mūsų brandžiausi protai – prof. Vytau-
tas Radžvilas, jaunas politikas Laury-
nas Kasčiūnas, jai simpatizuoja grupė 
jaunųjų politikų – Vytautas Sinica, Vy-
tautas Keršanskis, Linas Kojala ir kiti.

Šio naujojo pasidalijimo sėklos Lietu-
voje buvo pasėtos 2010 m. lapkričio 17 
d. pirmą kartą Seime „valstietės“ Seimo 
narės Rimos Baškienės kartu su NVO 
„Lietuvos moterų lyga“ surengtoje  
konferencijoje Tautiškumo problemos 
globalėjančiame pasaulyje. Pagrindinį 

pranešimą toje konferencijoje skaitė 
šviesaus atminimo filosofas Romual-
das Ozolas, nubrėžęs ryškias tautinės 
valstybės Lietuvoje atkūrimo gaires. 
Apie tai detaliau rašiau straipsnyje 
Mokslininkų prognozės pildosi..... (llks.
lt. – 2016, rugpj. 8).

Dangaus valia (galima manyti, kad 
ir rinkėjų – O.V.) į Lietuvos valdžią 
atėję valstiečiai, viena iš savo veik-
los svarbiausiųjų krypčių paskelbę 
tautos dvasinio atgimimo programą 
per kultūrą ir švietimą, alkoholizmo 
plėtros užkardymą, monopolizuojant 
ir protingai valstybiškai valdant alko-
holio gamybą, ir ypač prekybą alko-
holiu,  neužterštos radiacija Lietuvos 
žemės išsaugojimą jos dabartinėms ir 
ateinančioms kartoms, tautinių vertybių, 
tarp kurių – žemės ir darbo – gaivinimą 
ir kt. rodo, kad ši partija imasi (tik 
nežinia kaip jai seksis?) įgyvendinti 
naująją, plačiu mastu vykdomą geo-
politinę programą, kurią pavertus tik- 
rove bus įtvirtinta mūsų teisinga de-
mokratinė tautinė Lietuvos valstybė. Ta 
valstybė de facto, prezidentės ir jaunų 
Lie-tuvos piliečių – tų 3,000 – vaikinų 
ir mergaičių, Lietuvos valstybės sa-
vanorių, pasiruošusių už Lietuva, au-
koti gyvybę, jeigu prireiks, dėka – jau 
gyvuoja nuo 2014 metų. Įveikę sunkų 
– skurdo ir netekčių, fizinių ir dvasinių 
– pereinamojo iš komunizmo į tikrąją 
mūsų istorinę Lietuvą tarpsnį, jau gyve-
name. Klausimas tiktai – kada ji bus 
įtvirtinta de jure? Iš kur tos abejonės?

Visų pirma, Lietuvos Seime dar pa-
kankamai didelė senųjų komunizmo 
nomenklatūrininkų frakcija, iki šiol 

tebegyvenanti komunizmo ideologijos 
„vertybėmis“: neapykanta savo artimui: 
„Surask priešą ir jį sunaikink!“ Dabar jie 
stengsis išmokyti komunizmo išminties  
iki šiol buvusius nežinomus, nemato-
mus, nematytus, negirdėtus Seimo nau-
jokus – valstiečius. Kiek jų pasuks į 
kairę, stiprinti komunistų gretų, o kiek 
jų – taps Lietuvos patriotais, šiandien 
dar neaišku. Manau, bus ir vienų, ir kitų.

Akivaizdus tik vienintelis faktas – 
kad paskutinė garbaus amžiaus komu-
nizmo citadelė, įsitvirtinusi LR Seime, 
savo pamainos neužaugino, išskyrus 
vienintelį Palucką ir, susiklosčius 
palankioms sąlygoms, Gamtos valia,  
ši citadelė bus Lietuvoje – jau paskutinė, 
kuri „minkštai“ be pykčio ir aštrių  
politinių skandalų iškeliaus į Istoriją, 
kaip pereinamojo Lietuvos istorijos 
tarpsnio kūrėjai, ilgai trukdę Lietuvai 
eiti tiesos ir doros keliu. Teks dar pa-
laukti ketverius metus.

Kuria linkme pasuks liberalai – 
neaišku. Gentvilas, komunistų kankinto 
griežtojo režimo Archangelsko lage- 
riuose Lietuvos patrioto Stasio Gent-
vilo sūnus, kategoriškai ir viešai atsi-
sakęs bendradarbiauti net opozicijoje 
su Tėvynės sąjunga, matyt, turi savo 
planus, kurie šiandien dar nelabai aiškūs 
ir pačiai partijai – nežinia, kur pasuks.

Tėvynės sąjungos – Lietuvos krikš- 
čionių demokratų partija iki eilinio suva- 
žiavimo išliks opozicija valdančiajai 
koalicijai, griežtindama retoriką ir 
paklusnumo reikalavimus šiuo metu 
jau mirštančios Europos sąjungos 
biurokratams-technokratams. Iki 
pavasario ši partija bus nuosekliau-
sia ir pareigingiausia ES nurodymų, 
metodikų ir rekomendacijų vykdytoja, 
to reikalaus ir iš valdančiųjų. Jeigu 
partijos pirmininku nebus išrinktas 
diplomatas Žygimantas Pavilionis 
(vienai kariuomenei du generolai va-

dovauti negali – ir vienam, ir kitam – 
per ankšta), po partijos suvažiavimo iš 
jos išeis krikščionys-demokratai, kurie 
stengsis užsiauginti Lietuvos patriotų 
ir tautinės Lietuvos valstybės kūrėjų 
raumenis ir gaivinti tautinę-katalikišką 
lietuvių istorinių vertybių tradiciją, at-
kurs Bobelio veidmainyste sunaikintą 
LKD partiją ir į kitus Seimo rinkimus 
jau eis savarankiškai. Prie jos tikriau-
siai prisijungs jau daug metų bevaisiai 
besiblaškantys tautininkai, šiandien 
turintys pernelyg daug „generolų“, 
negalinčių susitarti ir įveikti savo ge-
neroliškų siekių (tik aš – tikras gene-
rolas) ir susitelkti į vieningą politinį 
darinį.

Laimėjus JAV prezidento rinkimus 
Donald Trump geopolitinė situacija iš 
esmės keičiasi. Jungtinės Valstijos, du 
šimtus metų buvusios visų savo šalyse 
skriaudžiamų ir persekiojamų žmonių  
viltis ir išsigelbėjimo iš negandų uos-
tas, dabar naujojo prezidento rinki-
miniu pažadu užsidarys savo egoiz-
me „Amerika tik amerikiečiams!” 
ir rūpinsis tik amerikiečių gerove.  
D.Trump metė iššūkį visai Europai – 
skatindamas ją prabusti. Tai pamoka ir 
Lietuvai. Ir nemenkas rūpestis naujajai 
valdžiai. 

Lietuvoje pirmieji tą laikmečio balsą 
išgirdo ir suprato jo esmę valstiečiai. 
Ir tai yra sveikintina. Tokia buvo Dan-
gaus valia, ir lietuviai jai nusilenkė. 
Tai – nauja permaina ir, manau, mūsų 
žmonės ir, žinoma, partiečiai tą supras ir 
atitinkamai rinksis savo politinės veik-
los kryptis, sprendžiant problemas; su 
vakariečiais, sprendžiant  pasaulines 
saugumo, gamtosaugos bei ūkio prob-
lemas, ar rūpinantis – savo tautos ir 
valstybės gerove ir likimu.

Valstiečiai – deguonies pagalvė 
socialdemokratams

Saugumo ir gynybos 
vadovai Lietuvoje

Kasmet nuo 2008 m. sausio antrąją 
savaitę rengiamas „Sniego susitiki-
mas“ šiemet vyko sausio 12-13 d.d. 
Paunguriuose, Trakų rajone. Jame 
dalyvavo Latvijos, Estijos ir Gru- 
zijos užsienio reikalų ministeriai Ed-
garas Rinkevičius, Sven Mikseris 
ir Michail Janelidzė, naujoji NATO 
generalinio sekretoriaus pavaduo-
toja Rosė Gotemiolerio ir kiti – iš 
viso arti šimto diplomatų, patarėjų, 
parlamentarų, analitinių ir tyrimo 
centrų tarptautinės ir saugumo politikos 
žinovų iš daugiau kaip 20 valstybių, ES 
ir NATO institucijų. Renginyje aptarta 
transatlantinės bendrijos ateitis po prezi-
dento rinkimų JAV, nuotaikų kaita Eu-
ropos ir Šiaurės Amerikos visuomenėse, 
Rusijos iššūkis demokratijos, žmogaus 
teisių ir teisės viršenybės vertybėmis 
pagrįstai tarptautinei tvarkai ir kitos 
temos.

Užsienio reikalų ministeris Linas 
Linkevičius sausio 11 dieną susitikime 
su buvusiu vyriausiuoju NATO pajėgų 

ir JAV karinių pajėgų Europoje vadu 
gen. Philip M. Breedlove aptarė NATO 
Varšuvos susitikime 2016 metų lie-
pos 8-9 dienomis priimtų sprendimų 
įgyvendinimą ir padėkojo generolui už 
jo indėlį į Lietuvos saugumo stiprinimą. 

„Reaguojant į naujas saugumo grės-
mes, sąjungininkai priėmė tokius 
svarbius sprendimus kaip Parengties 
veiksmų planas ir priešakinių pajėgų 
dislokavimas Baltijos šalyse ir Lenki-
joje. Įgyvendinant šiuos NATO sprendi-
mus generolo parama buvo itin svarbi“, 
– sakė L. Linkevičius.

Ministeris pažymėjo, kad Priešakinės 
pajėgos (Enhanced Forward Presence), 
kurios bus  Baltijos valstybėse ir Len-
kijoje, turi būti karine prasme pasiren-
gusios, su atitinkamais pajėgumais ir 
ginkluote.  

„Svarbu, kad šios sąjungininkų pa-
jėgos atsižvelgtų į ypatingus saugumo 
ir gynybos iššūkius regione, turėtų 
nustatytas aiškias jėgos panaudojimo 
taisykles ir sprendimų perdavimą NATO 

vadavietei krizės atveju“, – sakė L. 
Linkevičius.

Susitikimo metu taip pat apsikeista 
nuomonėmis apie JAV vaidmenį Eu-
ropoje ir JAV karių buvimą regione. 
Gen. Ph. Breedlove buvo vienas iš 
aktyviausių JAV karinių pajėgų buvimo 
Baltijos regione rėmėjų ir pritarė pla-
nams plėsti JAV vaidmenį užtikrinant 
atgrasymą regione. 

Gen. Ph. Breedlove atvyko dalyvau-
ti dešimtajame „Sniego susitikime“ 

(„Snow Meeting“), kuriame Lietuvos 
ir užsienio saugumo politikos žinovai 
aptarė pagrindinius transatlantinei 
bendruomenei kylančius iššūkius ir at-
saką į juos. 

Lietuvos prezidentė Dalia Gry-
bauskaitė gen. Ph. Breedlove už ypa-
tingą asmeninį indėlį ir pastangas 
stiprinant mūsų šalies saugumą yra 
apdovanojusi ordino „Už nuopelnus 
Lietuvai“ Komandoro kryžiumi.

URM inf. ir ntr.

Lietuvos spaudoje 
■ Visos trys Baltijos šalys pasirašė 

sutartis su Jungtinėmis Valstijomis 
dėl amerikiečių karių statuso juos 
priimančiose šalyse. Susitarimai suda-
ryti, Jungtinėms Valstijoms šiemet stip-
riai padidinus pajėgas Vidurio ir Rytų 
Europoje ir regione tvyrant įtampai dėl 

Rusijos veiksmų. Lietuvoje parašus ant 
sutarties Krašto apsaugos ministerijoje 
padėjo ministeris Raimundas Karoblis ir 
JAV ambasadorė Lietuvoje Anne Hall.

■ Lietuvos gyventojai yra laimin-
gesni už latvius ir estus, tačiau bend-
rai visų trijų Baltijos šalių gyventojai 
yra mažiau laimingi nei viso pasaulio 
gyventojai, rodo „Win/Gallup Inter-

national“ ir „Baltic Market Insights“ 
Pasaulio barometras. Tyrimo duomeni-
mis, 2016 metų pabaigoje 54% lietuvių 
teigia esą laimingi, Estijoje šis rodiklis 
siekia 53%, o Latvijoje – 49%. Tuo 
metu pasaulinis laimės rodiklis 2016 
metų pabaigoje rodė, jog 59% pasaulio 
gyventojų jaučiasi laimingais. 

■ Pagal Europos sąjungos (ES) 
programą, šiemet sausio mėnesį į 
Lietuvą atvyko 15 pabėgėlių iš Siri-
jos. Šiuo metu Lietuva iš Graikijos 
ir Turkijos yra perkėlusi 254 pa-
bėgėlius iš Artimųjų Rytų. Lietuva 
yra įsipareigojusi pagal ES programą 
iki metų pabaigos iš viso priimti 1105 
pabėgėlius.

Lietuvos užsienio reikalų ministeris L.Linkevičius susitinka su „Sniego 
susitikimo“ dalyviu gen.P.Breedlove, buvusiu vyriausiuoju NATO ir JAV 
karinių pajėgų Europoje vadu. 
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Kanados įvykių apžvalgaSausio 27 oji – Tarptautinė 
holokausto paminėjimo diena 

...” pasaulis galėtų būti geresnis ir trupučiuką teisingesnis”
Praėjusiais metais Lietuvos rašytojų sąjungos 
leidykla išleido Julijos Šukys knygą Epistolo-
filija. Užrašytas Onos Šimaitės gyvenimas, 
kurią iš anglų kalbos vertė Marius Burokas. 
Kanados lietuvė, literatūrologė, rašytoja Ju-
lija Šukys savo knygoje praskleidžia laiškuose 
bei dienoraščiuose užrašytą šios moters 
gyvenimą. Autorė, 2004 m. baigusi lyginamo-
sios literatūros doktorantūrą Toronto univer-
sitete, šiuo metu dėsto kūrybinį dokumentinės 
literatūros rašymą Misūrio universitete. Kny-
ga Epistolofilija. Užrašytas Onos Šimaitės 
gyvenimas buvo išleista 2012 m. ir 2013 m., 
pelnė Kanados literatūrinį apdovanojimą. 
Knygos veikėja Ona Šimaitė – kukli pedagogė, 
publicistė, bibliotekininkė, II-ojo Pasaulinio 
karo metais dirbusi Vilniaus universiteto bib-
liotekoje, tapo garsiausia Vilniaus geto žydų 
gelbėtoja. Jai vienai pirmųjų iš Lietuvos piliečių 
buvo suteiktas Pasaulio Tautų Teisuolio vardas, 
o Jeruzalėje Teisuolių alėjoje auga jos vardo 
medis.

Ištrauka iš J.Šukys knygos Epistolofilija. Užrašytas Onos Šimaitės 
gyvenimas I dalies Moteris parke

…Kas vakarą laukiu už vartų, kad 
pamatyčiau, kuris kambarys yra jos. Laukiu, 
kol įžiebs šviesą, pravers langą, kol pasiro-
dys siluetas, bet, jai įžengus pro vartus, 
visiškai pametu jos pėdsakus. Praslysta ir 
išslysta. Štai ką ji daro. Senyva šlubuojanti, 
su akcentu kalbanti ponia – daugeliui ap- 
skritai nematoma. Jos veidas nėra kovoto-
jos ar revoliucionierės veidas – galbūt todėl 
sekėsi ten, kur reikėjo slėptis, maskuotis, būti 
drąsiai. Mes žinome, kad 1941-1944 metais ji 
lankydavosi vokiečių okupuoto Vilniaus žydų 
gete ir darbo stovyklose, nešė ten įkalintiems 
žmonėms maisto, drabužių, vaistų, pinigų ir 
padirbtus dokumentus. Nešiodavo laiškus ir 
raštelius. Vieną kartą įnešė draugui strich-
nino ampulę, kuria jis galėtų pasinaudoti, 
jei liktų vienintelė išeitis – savižudybė. Iš 
geto išeidavo su laiškais, kuriuos reikėdavo 
kam nors pristatyti, ir rankraščiais, kuriuos 
reikėdavo paslėpti. Vieną kartą ji išsmuko 
kartu su žyde mergaite, kartais išsinešdavo 
užmigdytus vaikus maiše. Retkarčiais pra-
leisdavo gete visą naktį: tais vakarais, kai 
lankydavosi gete rengiamuose koncertuose, 
meno parodose ar spektakliuose, ji miegodavo 
vienoje lovoje su drauge, operos dainininke. 
Ji gelbėdavo netekusius vilties, išklausydavo 
jų baimes ir atsakydavo į laiškus – dažnai 
tai būdavo paskutiniai tų žmonių parašyti 
laiškai. Nežinome, kiek gyvybių ji išgelbėjo 
(nors 1963 m. Argentinos lietuvių laikraštyje 
rašyta, kad ji išgelbėjo „apie 100 žydų vaikų 
Vilniuje iš tikros gheto bado mirties“. Ji 
persirašė tą straipsnį į savo dienoraštį) (4). 
Skaičiuoti juos bibliotekininkei būtų buvę 
neįprasta, o metodiškai pamiršdama tų, ku-
riems pagelbėjo, vardus ir adresus, ji taip 
apsaugojo ir save, ir kitus. Vietoje tikslios 
statistikos dabar turime asmeninius pasa-
kojimus, istorijų nuotrupas ir išgyvenusiųjų 
prisiminimus. 1944 metais gestapas susekė 
bibliotekininkės veiklą. Jie suėmė moterį ir 
kankino dvylika dienų, o tada išvežė į Dachau 
koncentracijos stovyklą. Ji išgyveno ir po 
karo persikėlė į Paryžių, kur nereguliariai 

dirbo bibliotekininke: šį pašaukimą vadino 
„numylėtąja profesija“(5). 1966 metais 
Jad Vašem – oficialus Izraelio memorialas 
holokausto aukoms atminti – suteikė šiai bib-
liotekininkei Pasaulio Tautų Teisuolės vardą. 
Mirė 1970 metais. Ji buvo vardu Ona Šimaitė. 
Šimaitės tekstai prabyla man pažįstamu balsu. 
Ji kalba mano senelės lietuvių kalbos ritmu 
ir žodynu. Bet, skirtingai nei savo praeitimi 
gyvenanti močiutė, Šimaitė atrodo stebėtinai 
šiuolaikiška. Pašaipūs, švelnūs, linksmi, o 
kartais ir pikti jos laiškai jaudina ir įkvepia 
sielų giminystės jausmą. Kai juos skaitau, 
jaučiuosi taip, tarsi ji kalbėtų būtent man, 
tarsi šie laiškai būtų išsaugoti man, jaučiu 
įsipareigojusi jai, šiai savo bičiulei iš praėjusio 
amžiaus. Bet svarbiausia ne tai, ką aš galiu 
dėl jos padaryti. Laiškuose ir dienoraščiuose 
Šimaitė atsako į nuo pat paauglystės mane 
persekiojusius klausimus apie holokaustą 
Lietuvoje. Kodėl buvo nužudyta tiek daug 
žmonių? Kodėl mūsų visuomenė taip vengia 
kalbėti apie vokiečių okupaciją? Arba apie 
Lietuvos žydų bendruomenę? Šimaitė buvo 
pirmoji, atvirai man apie tai prabilusi mano 
vaikystės kalba. Jos laiškai atvėrė langą į 
laiką ir vietą, kurie iki tol buvo nuo manęs 
paslėpti (ir tai erzino). Beveik dešimtmetį 
aš sekiau popieriniais Šimaitės pėdsakais į 
Lietuvą, Izraelį ir per Jungtines Valstijas – 
šalis, kurių archyvuose saugomi jos tekstai. 
Kai pradėjau šią kelionę, šiuos santykius su 
vaiduokliu, buvau dar studentė. Pirmąkart 
Vilniuje atradusi Šimaitės rankraščius, ėmiau 
mąstyti apie tai, ką reiškia aprašyti gyvenimą 
moters, kuri, išskyrus jai artimus žmones, 
kurie žinojo, ką ji nuveikė per trejus me-
tus Lietuvoje, visą savo amžių nugyveno 
beveik nepastebėta. Gilindamasi į Šimaitės 
istoriją, ėmiau mąstyti apie pasiaukojimą, 
kūrybiškumą, moteriškumą, apie tai, ko tiki-
masi iš moters ir kaip tie lūkesčiai gali pakeis-
ti jos santykį su pačia savimi. Mąsčiau apie 
tai, kaip ir kodėl moterys viešai ir privačiai 
rašo savo gyvenimus; apie kasdienį mūsų 
pasirinkimą tarp gyvenimo ir mirties.

Autorė Julija Šukys (10 skyriuje Movšovičius) rašo: “Kodėl ji rizikavo gyvybe, kad padėtų 
kitiems? Prieš keletą metų aš sėdėjau salėje Jeruzalėje tarp šį klausimą aptarinėjančių 
istorikų. Bendras sutarimas buvo toks: pinigai. Istorikai tvirtino, kad nežydai padėjo žydams, 
nes jiems tai buvo pelninga. Ši diskusija mane labai nuliūdino. Niekas iš to, ką perskaičiau 
apie Šimaitę arba jos popieriuose, neleidžia manyti, kad ji taip elgėsi iš gobšumo, kad ką 
nors uždirbo iš savo karo metų veiklos. Tiesą sakant, viskas buvo priešingai. Šimaitė tikėjo, 
kad pasaulis galėtų būti geresnis ir trupučiuką teisingesnis.”

SUSITARĖ DĖL SVEIKATOS PRIEŽIŪROS
Saskatchewan ir federacinė 

valdžia sausio 17 d. susitarė dėl 
sveikatos priežiūros, paskiriant 
provincijai pinigų iš federacinės 
valdžios fondo: $190.3 mln. 
ligonių priežiūrai namuose ir 
$158.5 mln. sergantiesiems 
psichinėmis ligomis.

Dieną anksčiau tokie sprendi-
mai priimti Nunavut, Yukon ir 
Šiaurės Vakarų teritorijose, o 
praeitą gruodį – New Brunswick, 
Nova Scotia bei Newfoundland 
ir Labrador.

Labiausiai apgyvendintos 5 

likusios provincijos – Ontario, 
Quebec, British Columbia, Al-
berta ir Manitoba – kol kas tokių 
susitarimų su federacine valdžia 
nepasiekė. 

Saskatchewan provincija taip 
pat tarėsi dėl privačių MRT 
(MRI) – Magnetinio rezonanso 
tyrimų. Derybos dėl to atidėtos 
vieneriems metams, duodant pa-
kankamai laiko Saskatchewan 
valdžiai įrodyti, kad privatūs 
MRT nepakenks visuomeninės 
sveikatos priežiūros sistemai.

GYVSIDABRIU UŽTERŠTAS VANDUO
Grassy Narrows, Ont., indėnų 

rezervato vadas Simon Fobis-
ter susitiko su Kanados prem-
jeru J.Trudeau. Susitikime, 
įvykusiame Fredericton, NB, 
S.Fobister teigia, kad Ontario 
provincinė ir Kanados federacinė 
valdžia privalo pažadėti išvalyti 
gyvsidabriu užterštas Šiaurės 
upes, kur gyvena čiabuviai. 
Ontario provincijos užsakymu 
japonų mokslininkai atliko tyri-
mus, kurie parodė, kad minėtame 
rezervate 90% žmonių yra ap-
nuodyti gyvsidabriu. Praeitų 
metų gegužę Ontario viešųjų 

reikalų tyrimo grupės atliktų 
tyrimų ataskaitoje rašoma, kad 
fabrikas Reed Paper Dryden, 
Ont., į English-Wabigoon upyną 
išpylė daugiau negu 9,000 kg 
gyvsidabrio 1962-1970 metais. 
Praeitą vasarą buvęs minėto fab-
riko darbuotojas atskleidė, kad 
netoli fabriko buvo paslėptas 
sąvartynas, kuriame – statinės 
gyvsidabrio, kurio turėtų būti, 
kaip dabar manoma, apie  
13,600 kg. J. Trudeau patikino, 
kad tariasi su provincine valdžia, 
kaip išspręsti šią problemą.

KEVIN O'LEARY – KANDIDATAS Į 
KONSERVATORIŲ VADOVUS

62 metų Kevin O'Leary, te-
levizijos žiūrovams geriausiai 
žinomas iš laidos “Dragon's 
Den”, sausio 18 d. paskelbė, 
kad bus vienas iš 14 varžovų, 
norinčių tapti Kanados kon-
servatorių vadovu. Kaip sako jis 

pats, kandidatu jam tapti siūlė 
40,000 kanadiečių, rašydami į 
jo tinklalapį.

Rinkimai įvyks gegužės 27 d. 
Kadangi kandidatais į vadovus 
galima tapti iki vasario 24 d., jų 
gali būti ir daugiau.

ČIABUVIAI – PRIEŠ VALDŽIOS NUTARIMUS
Čiabuviai Britų Kolumbijoje 

teisiškai kovoja, nepatenkinti 
$11.4 bln. vertės terminalo ne-
toli Prince Rupert statyba, dėl 
kurio provincijos šiaurėje bus 
tiesiami vamzdžiai, kuriais 
tekės suskystintos dujos. Sausio 
viduryje nepatenkinti čiabuvių 
rezervatų vadovai Vankuveryje 
pasipriešino šiam Pacific North-
West LNG (Liquefied Natural 
Gas) – suskystintų dujų pro-
jektui, kurio darbams pasam-
dyta Malaizijos naftos verslovė 
“Petronas”, teigdami, kad Kana-

dos valdžia su jais, čiabuviais, 
nesitarė.

Čiabuviai taip pat paskelbė, 
kad jie imasi teisinių veiksmų 
ir prieš federacinės valdžios 
Kinder Morgan Trans Moun-
tain projektą, patvirtintą 2016 
m. lapkričio 29 d. Šiuo pro-
jektu siekiama prailginti naftos 
tiekimo vamzdžius nuo Burnaby 
(Britų Kolumbija) iki Edmon-
tono (Alberta). Čiabuviai teigia, 
kad toks projektas gali užteršti jų 
geriamąjį vandenį.

NERIBOTAS LANKYMO LAIKAS
Sausio 17 d. Kanados sveika-

tos priežiūros gerinimo fondo 
ataskaitoje nurodoma, kad 28-
iose Ontario ligoninėse ligonius 
bus galima lankyti 7 dienas per 
savaitę po 24 val. per parą. Neri-
botas lankymo laikas paskelbtas 
Toronto Humber River, Otavos, 
Hamiltono Health Sciences, 
Kingstono General, Bramp-

ton Civic, Etobicoke General 
ir kitose ligoninėse. Gali būti 
įvairių išimčių, priklausomai nuo 
lankomojo ligonio ir jo kaimynų 
norų, lankytojų skaičiaus ir pan. 
Teigiama, kad, artimiausiems 
žmonėms būnant šalia ligonio, 
pasiekiama geresnių gydymo 
rezultatų.

PASISEKĖ
Viename iš Winnipeg restoranų 

padavėja Jennifer Peitsch, pateikusi 
klientui $87 sąskaitą už vakarienę, 

gavo $1,000 rankpinigių. “Mane 
tai įkvėpė daryti gerus darbus ki-
tiems”, – sako J.Peitsch.

REIKIA SANTECHNIKŲ
Albertos vyriausybė praneša, 

kad Fort McMurray, kurį 2016 
m. gegužę nusiaubė gaisrai, 
labai reikia santechnikų, atsta-
tant 2,400 pastatų. Provincija 

numačiusi išleisti iki $1 mln. 
parengti santechnikams  Keyano 
kolegijoje. Fort McMurray neturi 
pakankamai darbo jėgos, ir dėl to 
susirūpino naftos pramonė.

Pagal Kanados spaudą parengė Rima Žemaitytė-De Iuliis
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Lietuvių telkiniuose

Punsko lietuvių 
renginiai 
gruodžio 10-ąją 
Prof. Stanislovas Sajauskas

Kas vienija Punske nuo 
amžių gyvenančius lietu-
vius ir kas juos jungia su 
Lietuva šiandien? Kultūra, 
Bažnyčia. Tuo įsitikinome mes, 
punskiečių 2016 m. gruodžio 
10 d. renginių dalyviai iš Lie-
tuvos. Tai buvo kasmetinis 
lietuvių suvažiavimas jotvingių 
žemėse, apimančiose Lietuvos 

sūduvių ir dzūkų, bei Lenkijos 
dzūkų arealą, pažymint Punsko 
lietuvių metraščio Terra jat-
wezenorum (Jotvingių žemė) 
aštuntojo tomo sutiktuves. Šio 
leidinio vyriausiasis redaktorius, 
Punske gyvenantis lietuvių po-
etas, fotografas, vertėjas, knygų 
sudarytojas, Punsko „Aušros“ 
leidyklos direktorius Sigitas 
Birgelis.

Suvažiavimas prasidėjo Šly-
nakiemio kaime ant Kapčiuko 
kalno, prie paminklo, pastatyto 
čia lenkų ir sovietų surengtos 

čekistinės operacijos metu 1949 
m. gruodžio 15 d. nužudytiems 
Lietuvos laisvės sąjūdžio 
karžygiui, Dainavos apygar-
dos štabo ryšių ir informacijos 
skyriaus viršininkui, partizanų 
kapitonui Jurgiui Krikščiūnui-
Rimvydui bei jo adjutantui, iš 
Mockavos kilusiam Vytautui 
Prabuliui-Žaibui. Jų slėptuvės 
vieta, įrengta Juozo ir Petronėlės 
Jakimavičių žemėje ir jų glo-
bota 1947-1949 m., pažymėta 
kryžiumi ir informacine lenta. 
Prie paminklo, papuošto tri-
spalve, uždegtos žvakės, va-
dovaujant Punsko šventovės 
vikarui Mariui Talučiui su-

giedotas Viešpaties angelas, 
Lietuvos himnas, o Punsko 
vokalinis ansamblis „Tėviškės 
aidai“, vadovaujamas Gedimino 
Graužlio, padainavo ilgesingų 
partizanų dainų pynę.

Verta prisiminti, kad 2016 
balandžio 10 d. Punske įvyko 
pilnametražio filmo Baladė apie 
Rimvydą ir Žaibą (režisieriai 
Sigitas Birgelis ir Jolanta 
Malinauskaitė-Vektorienė) 
premjera, sukvietusi į kultūros 
rūmus gausius punskiečių ir 
tautiečių iš Lietuvos dalyvius, ne 

vieną sugraudinusi iki ašarų. Šis 
emocingas vaidybinis filmas per 
pusę metų apkeliavo Dzūkiją, 
Suvalkiją, buvo rodomas Kauno 
„Romuvos“ kino teatre, Kau-
no technologijos universitete, 
parodytas per Marijampolės 
regioninę televiziją.

Punsko „Aušros“ leidykloje 
leidžiamas kasmetinis leidinys 
Terra jatwezenorum – tai Spau-
dos, radijo ir televizijos rėmimo 
fondo iš dalies finansuojamas is-
torijos paveldo metraštis, skirtas 
jotvingių kalbos, istorijos, ar-
cheologijos, bažnytinio meno ir 
apskritai kultūros klausimams. 
Jame prisimenama žymių 
šio krašto asmenybių veikla, 
iškilių dvasininkų, susijusių 
su Seinų, vėliau Vilkaviškio 
kunigų seminarijomis darbai. 
Gausu faktografinės medžiagos 
apie pasaulinius karus, ypa-
tingai skaudžiai palietusius 
Suvalkų trikampį ir Sūduvą, 
apie okupantų genocidą poka-
rio partizaninio karo metais, 
Sibiro tremtis. Šio metraščio 
autoriai – ne tik Lenkijos 
lietuvių šviesuomenė. Savo 
tyrimus nevengia spausdinti 
ir mokslininkai iš Lietuvos, 
kaip antai: kalbininkas akade-
mikas, prof., habil. dr. Zigmas 
Zinkevičius, fizikas prof., ha-
bil. dr. Stanislovas Sajauskas, 
dailėtyrininkė prof., dr. Giedrė 
Jankevičiūtė, teologijos dr. kan. 

Kęstutis Žemaitis, kalbininkė 
dr. Jūratė Čirūnaitė, istorikas dr. 
Algimantas Katilius, istorikas 
dr. Bronius Makauskas, istorikė 
dr. Marytė Čergelienė, archeo-
logas dr. Eugenijus Svetikas, 
kalbininkas dr. Letas Palmaitis 
ir kiti, neabejingi Lenkijoje 
gyvenančių lietuvių likimui.

Rašant apie punskiečių lie-
tuvybės veiklą būtina paminėti, 
kad čia veikia „Aušros“ lei-
dykla ir spaustuvė (direktorius 
Sigitas Birgelis), leidžiamas 
žurnalas Aušra (vyr. red. Ire-
na Gasperavičiūtė), veikia 
Punsko Dariaus ir Girėno 
gimnazija, pagrindinė bei 
muzikos mokyklos, Punsko 
Kovo 11-osios bendro lavi-
nimo lietuvių licėjus, profi-
liuotas licėjus (direktorė Irena 
Marcinkevičienė).

Lenkijos lietuvių mokyklose 
puoselėjama lietuvių kultūra, 
vaikai mokomi liaudies šokių, 
veikia dainų ansambliai, dramos 
būreliai. Punsko Kovo 11-osios 
lietuvių licėjuje veikia mišrusis 
choras, šokių sambūris „Šalčia“, 
poezijos mylėtojų būrelis. 

Punsko Lietuvių kultūros 
namuose susibūręs mišrusis 
choras “Dzūkija”, kaimo ka-
pela “Klumpė”, choreografi-
nis sambūris “Jotva”, vaikų 
ansamblis „Puniukai“, šokių 
grupė „Vyčiai“ bei klojimo 
teatras; nuolat veikia paroda 
„Seinų krašto istorija“.

Punske taip pat yra etnografi-
jos muziejus, kurį įkūrė Puns-
ko krašto etnografas Juozas 
Vaina. Jo dėka surinkta daug 
unikalios medžiagos, išleistos 
knygos: Nuo Punsko iki Seinų 
(Punsko apylinkių folkloras. Iš 
Juozo Vainos rinkinių.), 1 d., 
1997, 2 d., 1998; J. Vaina, S. 
Birgelis. Punsko ir Seinų krašto 
materialinė kultūra, 1997. 

Ypatingą vietą Punsko lie-
tuvių gyvenime užima katalikų 
parapija, kurios pagrindiniai 
maldos namai yra didinga 
Punsko Švč. M. Marijos dan-
gun ėmimo šventovė, įkurta 
1557 m. Katalikų Bažnyčia yra 
ne tik visų religinių švenčių 
organizatorė ir vykdytoja. Jos 
veikla juntama visuose lietuvių 
kultūriniuose renginiuose. 

LENKIJA

Didvyrių pagerbimas prie paminklo Šlynakiemio k. ant 
Kapčiuko kalno. 2014 m. 

A.a. Julijai Kamaitienei 
mirus, užjausdami dukrą Rūtą, 
sūnų Liną, brolius Algimantą, 
Vladą (Birutę) Dziemonus, švo- 
gerį Antaną (Danutę) Kamaitį, 
jų šeimas ir visas gimines, or-
ganizacijai “Pagalba Lietuvos 
vaikams” $50 aukojo V.A. Lu- 
kavičiai, Prakapų Šeima, $40 
–A.G. Senkai, V.A. Stanevičiai, 
E.V. Tarvydai, $30 – E. Gu- 
dinskienė, $20 – A.V. Apana-
vičiai, R. Alderdice, V. Bakšienė, 
R. Bartninkienė, E. Beržaitienė, 
M. Čebatorienė, L.P. Cipariai, E. 

Grajauskienė, F.M. Gudinskai, 
St. Kareckas, L. Kriaučiūnienė, 
N.H. Otto, A.F. Pietrantonio,  
A.V. Remesat, D.J. Trumpickai, 
B. ir A. Venslovai, V. Verbickienė, 
B.P. Vilkeliai, K.J. Zanon, A.R. 
Zubrickai.

A.a. Jonui Gimžauskui mi-
rus, užjausdami dukteris Jūratę 
(Antaną), Audrą, jų šeimas ir vi-
sas gimines, organizacijai "Pagal-
ba Lietuvos vaikams" $30 aukojo 
E. Gudinskienė; $25 – I. Ross, V. 
Verbickienė, $20 – E. Beržaitienė, 
E. Grajauskienė, F.M. Gudinskai, 
L. Kriaučiūnienė, N.H. Otto,  
A.F. Pietrantonio, A. Stanaitienė,  
D.J. Trumpickai, K.J. Zanon.

HAMILTON, ON 

Kaip visada, metams baigiantis atsigręžiame atgal, kas buvo 
gražaus, gero, kokius įspūdžius paliko prabėgęs laiko tarpas. 
Mes, buvę Sibiro tremtiniai, kasmet renkamės Raseinių rajone, 
Ariogaloje, į savo tradicinį sąskrydį. Čia susitinka seni pažįstami, 
buvę tremties vaikai, šiandien jau užaugę. Mūsų, 1946 metų 
tremtinių, jau nedaug likę: iš 1,801 – dar tebėra tik tie, kuriems 
tuo metu buvo ne daugiau kaip 10 metų, o vyresni jau iškeliavę 
Anapilin... Siunčiu 2 nuotraukas iš praėjusios vasaros tremtinių 
susitikimo.                 Petras Demikis, Marijampolė

LIETUVA

Rengiamasi aukoti Mišias už tremtinius, negrįžusius iš Sibiro 

Punske leidžiamas kasmetinis 
leidinys Terra jatwezenorum

Pakeliui į Dubysos slėnį tremtinių sąskrydžio eisena tęsiasi 
daugiau kaip 1 km



GIC INDĖLIAI

Studentų paskolas nuo   3.85%
Asmenines paskolas nuo 5.35%
Sutarties paskolas nuo      6.85% 

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita       0.35%
Čekių sąskaita iki  0.25%

Amerikos dol. sąsk.       0.25%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind.           0.50%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

(Pelno padalinimas netaikomas)

SUTEIKIAME

TFSA atviras, kintantis   0.85%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 0.85%
1 metų   1.60%
2 metų   1.75%
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų   2.15%

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road
Toronto, ON M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Pirm., antr., treč.  9:30 - 4:00
Ketvirtadieniais 9:30 - 8:00
Penktadieniais 9:30 - 7:00
Šeštadieniais  9:00 - 1:00
Sekmadieniais  8:30 - 12:30

1 metų “cashable”  1.30%
1 metų  1.60%
2 metų  1.75% 
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų  2.15%

Ketvirtadieniais  12:00 - 7:00
Sekmadieniais  9:30 - 12:30

ANAPILYJE
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3, 
Tel. 905-566-0006, fax 905-566-1554

Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas  

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų   2.90%
2 metų   3.00%
3 metų   3.00%
4 metų   3.25%
5 metų   3.20%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu  
  2.75%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1, 2, 3 metų   
  3.50%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu  
  3.35%

SUTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS
 nekilnojamojo turto 
 paskolas
• KOMERCINES 
 nekilnojamojo turto 
 paskolas

Tel. 416-532-3400      
www.rpcul.com

Darbo laikas:

Darbo laikas:
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Estijos kamerinis choras Toronte 
Vasario 2 d., 8 v.v. St. Paul's bazilikoje 

(83 Power St., Toronto)

Sound & Streams, vienas iš didžiausių pasau-
lyje šiuolaikinės pasaulio ir kanadiečių muzikos 
sklaidos centrų, š.m. vasario 2 d. kviečia į Estijos 
nepriklausomybės 100-mečiui skirtą koncertą.  
Estijos Filharmonijos kamerinis choras atliks 
kompozitorių Riho Esko Maimets ir Omar 
Daniel, estų kilmės kanadiečių, premjerinius  
kūrinius. Taip pat koncerto programoje skambės 
Sergei Rachmaninov ištraukos iš Vespers, kiti 
sakraliniai kūriniai, pasaulyje žinomo estų kom-
pozitoriaus Arvo Part kūriniai. 

Estijos Filharmonijos kamerinį chorą 1981 m. 
įsteigė dirigentas Tonu Kaljuste, jam ir dirigavęs 
iki 2014. Choro repertuare skamba grigališkojo 
choralo kūriniai ir šiuolaikinė muzika, tačiau 
dažniausia daug tarptautinių apdovanojimų 
pelnęs kolektyvas pasaulio muzikos mėgėjams 
pristato geriausių pasaulio estų ir estų kilmės 
kompozitorių kūrybą. Ypač gerai įvertinti choro  
žinomiausio pasaulyje estų kompozitoriaus Arvo  
Part kūrybos įrašai DA Pacem ir Adam‘s La-
ments. Nuo 2014 metų chorui vadovauja Kas-
pars Putninš, jis ir Latvijos Radijo kamerinio 
choro vadovas. 

Soundstreams jau penktąjį kartą Kana-
dos klausytojams pristato  įspūdingą Estijos 
dainininkų grupę. Šis muzikos sklaidos cen-
tras pagal susitarimą rengia Estijos nepriklau-
somybei skirtą 3 metų muzikinę programą, kartu 
minėdamas ir 150-ąsias Kanados valstybės 
gimimo metines ir savo 35-erių metų veiklos 
sukaktį. 

Vasario 2-osios dienos koncertas vyks St. 
Paul bazilikoje – seniausioje Romos katalikų 
šventovėje mieste. Bilietus galima įsigyti tinkla-
lapyje soundstreams.ca arba Karališkosios kon-
servatorijos bilietų kasoje (tel. 416-408-0208).

Inf.

Estijos Filharmonijos kamerinis choras 

Karaliaučiaus Friedlando vartų muziejuje 
atidaryta paroda Pasivaikščiojimas po senąjį 
Kraupišką. Tai pirmoji tokia paroda šiame mu-
ziejuje apie Ragainės rajono gyvenvietę.

Friedlando vartai – vieni iš septynerių miesto 
vartų, pastatyti 1862 m. Kelias pro juos vedė į 
Friedlandą, nuo jo vartai ir gavo šį vardą. Tai 
buvo vieni tvirčiausių neogotikinio stiliaus mies-
to vartų. Dabar juose jau antrą dešimtmetį veikia 
muziejus. Prieš parodos atidarymą pažiūrėjome 
filmą apie senovinį Kionigsbergą, virtualioje 
erdvėje tarsi pasivaikščiojome senojo miesto 
gatvėmis, pamatėme įžymias jo vietas. Paroda 
veiks du mėnesius. Parodą pristatė Friedlando 
vartų muziejaus direktorė ir papasakojo, kaip 
kilo mintis suruošti tokią parodą, kuri leidžia 
susipažinti su gyvenviete, pamatyti ikikarinį 
Kraupišką nuotraukose ir atvirutėse.

Paroda skirta Karaliaučiaus srities 70-čiui, 

35-osioms Kraupiško vidurinės mokyklos 
kraštotyros muziejaus ir 655-osioms Kraupiško 
metinėms. Mokyklos muziejus įkurtas 1981 m., 
kai mokykla šventė 35-ąsias metines. Tai I-asis 
toks muziejus srityje. 

Parodos atidarymo proga išleisti lankstinu-
kai Istorinė Kraupiško-Bratenšteino-Uljanovo 
gyvenvietės kronika, kurioje paminėtos svar-
biausios Kraupiško apylinkės datos nuo 1352 
iki 1947 metų ir laukiama kronikos tęsinio. 
Kraupiško mokyklos direktorius J. Uzercov 
dėkojo už parodą Friedlando vartų muziejaus 
direktorei Marinai Aleksandrovnai ir visiems, 
kurie padėjo rengti parodą. Nuoširdžią padėką 
jis tarė Atominės elektrinės direkcijai už paramą 
ruošiant kokybiškas fotonuotraukas parodai.

Emilija Algaudė Bukontienė,
Kraupiško (Uljanovo) vid. mok. mokytoja

Paroda apie senąjį Kraupišką ir dabartinį Uljanovą

Istorinės parodos lankytojai kartu su rengėjais 

KARALIAUČIAUS KRAŠTAS

LONDON, ON 
• Praeitą sekmadienį Maldų už krikščionių 

vienybę savaitėje meldėmės už visų susis-
kaldžiusių krikščionijos padalinių vadovus, kad 
jie priimtų Kristaus šviesą ir žengtų Kristaus 
nurodyto vienybės kelio link. 

• Sekmadienių ir švenčių Mišios aukojamos 3 
v.p.p. Mary Immaculate šventovėje, 1980 Tra-
falgar St., London, ON.

• Sausio 29, sekmadienį, Mišios bus aukojamos 
už a.a. prof. Romą Mitalą.   
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Lietuvos kultūros žinios
Česlovas Senkevičius
Eiliuotos šypsenos

Politika – ne juokai

Jeigu kam galva jau kratos,
Tinka tas pas demokratus,
Mat, ten reikia išminties,
Iškratytos nuo širdies…

Tuoj kiti ir susiprato
Save skelbti demokratais,
Jau taip reikia… ir mada
Iš Niujorko atvežta…

Kur naujus partiečius dėti,
Reikia stropiai apžiūrėti,
Kad žinotų, kas esu,
Gal ožys tarp avinų?..

Diktatūros smaugia žmogų – 
Vykdo valymą patogų – 
Demokratai ploja jiems:
Mat, jei biznis – tai visiems...

Kinų slibinas raudonas
Leidžia kvapą nemalonų,
Teršia orą, teršia žemę,
Doleriukus saujom semia...

O kai lipam viens per kitą
Ir į valdžią... į elitą,
Tai jau reiškia, kad žinai,
Kur užauga pinigai.

Muskoka

Kai nuogos medžių šakos glaudžiasi,
Jų meilę nuostabią regiu...
Nuvargus saulė ten, už miško, leidžiasi,
Kur pats žydėjimas raudonų akmenų...

Raudoni akmenys pro sniegą
Patikrina: gal jau pavasaris?
Oi, ne, brangieji, miškas tebemiega.
Ko taip ilgai? – varlė nustebus barasi.

Žvaigždė pirmoji vakaruos ištryško
Kaip žiburys, laiku įžiebtas – 
Matau, kaip saulė meldžiasi už miško,
Kaip tarp dangaus ir žemės tiesia 
lieptą...

Atslinkusi tamsa nutildo augmeniją,
Belieka įtemptai tylos klausytis,
Nutyla ir manoji „Sveika Marija“,
Kad ramiau galėčiau laukti ryto...

Apsvaigęs poetas

Linksma kaip žvirblis patvory
Pavasario, kai šilta...
Tu mano Mūza vis esi,
Poeto blynams – miltai...

Bendrai užkursim karštą pečių,
Keptuvėj blynai šokinės...
Aš vis kartosiu ačiū, ačiū,
Apsvaigęs, ieškantis... kėdės...

Norėčiau sirgti, kad lankytum...
Tu rikteli – iš proto išėjai!
Matysi, atsikėlęs vieną rytą:
Ant stalo picos trupiniai...

Tik nedejuok, kad dienos pilkos
Ir vis mažiau tų trupinių...
Kad mano vietoj kaukia vilkas,
Nes pats užkimęs – negaliu...

Ir nežinau – į bočių chorą
Gal dar priimtų? Kaipgi ne?
Mat tas padūkęs noras
Veikėju būt, nors po žeme...

Iš naujausios kūrybos puslapių

LAISVĖS GYNĖJŲ DIENAI – 
G. ROSSINI STABAT MATER

Laisvės gynėjų dieną Lietu-
vos valstybinis operos ir baleto 
teatras paminėjo išskirtiniu 
koncertu. Jau penkerius metus 
skambėjo sakralinės muzikos 
kūriniai, skiriami Laisvės 
gynėjų dienai. Šiemet – Gio-
achino Rossini Stabat mater. 
Scenoje pasirodė ryškiausi 
solistai – S. Janušaitė, E. 
Šidlauskaitė, pelniusi 2016 
m. Metų solistės vardą, T. Pa-
vilionis, L. Norvaišas. Taip 
pat dainavo choras (vad. Č. 
Radžiūnas), griežė simfoninis 
orkestras. Kūrinį dirigavo M. 

Staškus. Teatro žmonės, kaip 
ir didžioji dauguma Lietuvos 
žmonių, tomis dienomis buvo 
drauge su visais ir prie Seimo, 
ir prie televizijos. Kasmetis 
koncertas sausio 13-ąją – no-
ras prisiminti, pagerbti žuvusius 
žmones, mintimis nusikelti į tų 
dienų įvykius. Teatro choras 
giedojo žuvusiems Lietuvos 
gynėjams ir prieš 26 metus. 
Ir dabar kasmet sausio 13-ąją 
giedami gražiausi klasikinės 
muzikos sakraliniai kūriniai, 
prisimenant tų tragiškųjų dienų 
didvyrius – paprastus žmones. 

IEVOS SIMONAITYTĖS PREMIJA – 
ALFONSUI EIDINTUI

Šiųmetinė literatūrinė I.Si-
monaitytės premija paskirta 
istorikui, rašytojui ir diploma-
tui Alfonsui Eidintui. Vilniaus 
universiteto profesoriui 31-oji 
tradicinė premija paskirta už 
knygą Pūga prie Mėmelio. 
Premija mokslininkui bus įteikta 
sausio 23-iąją, I.Simonaitytės 
gimimo 120-ųjų metinių proga 
rašytojos vardo viešojoje bib- 
liotekoje. Be A. Eidinto, kon-
kurse svarstyti dar septyni 

leidiniai, tačiau, komisijos 
sprendimu, istoriko knyga 
geriausiai atitiko konkur-
so nuostatų reikalavimus. 
I.Simonaitytės viešosios bib-
liotekos iniciatyva privačių 
rėmėjų lėšomis įsteigtą premiją 
sudaro 2 tūkst. eurų. Ji kasmet 
teikiama už meniškai brandų 
kūrinį, kuriame atsispindi 
Klaipėdos krašto bei Mažosios 
Lietuvos dvasia. 2017-ieji yra 
paskelbti I.Simonaitytės metais.

APDOVANOJAMI KULTŪROS IR 
MENO VEIKĖJAI

Sausio 11 d. dvylikai kultūros 
pasaulio atstovų ir meno kūrėjų 
paskirtos  vyriausybės kultūros 
ir meno premijos. Vyriausybės 
įvertinimas skirtas muzikologui 
Edmundui Gedgaudui, grafikei 
Danutei Gražienei, rašytojui 
Vincui Ramučiui Gudaičiui, 
muziejininkei, menotyrinin-
kei Lolitai Jablonskienei, me- 
notyrininkui Virginijui Kin-
činaičiui, architektui Arūnui 
Eduardui Paslaičiui, kino ope-
ratoriui Viktorui Radzevičiui, 

tapytojai Nomedai Saukienei, 
poetui Rimvydui Stankevičiui, 
baleto ir dailės istorikui Hel-
mutui Šabasevičiui, žurnalistui, 
rašytojui Jonui Laimonui Ta-
pinui ir tautodailininkui Vy-
tautui Valiušiui. Vyriausybės 
kultūros ir meno premijomis 
siekiama skatinti Lietuvos, 
taip pat Pasaulio lietuvių 
bendruomenės kultūros ir me-
no kūrėjų, kultūrai ir menui 
nusipelniusių asmenų veiklą. 
Kasmet įteikiama 12 premijų.

Pagal Lietuvos spaudą parengė Rima Žemaitytė-De Iuliis

MIRĖ REŽISIERĖ AURELIJA 
RAGAUSKAITĖ

2017 m. sausio 15 d. mirė vie-
na iš ryškiausių Lietuvos teatro 
režisierių Aurelija Ragauskaitė. 
Ji buvo viena iš žinomiausių  
Lietuvos teatro režisierių, 
įsteigusi valstybinį Jaunimo 
teatrą Vilniuje ir garsėjusi 
lietuviškos klasikos pastatymais 
Šiaulių dramos teatre. 1952 m. 
Maskvos A.Lunačiarskio teatro 
meno institute baigė aktorinio 
meistriškumo studijas, dar po 
dešimtmečio – režisūros studi-

jas. Grįžusi dėstė, dirbo Kauno 
muzikiniame, Lietuvos vals-
tybiniame rusų, Vilniaus lėlių, 
Operos ir baleto teatruose, Lie- 
tuvos radijuje ir televizijoje, 
statė spektaklius Lietuvos 
valstybiniame akademiniame 
dramos teatre ir Klaipėdos dra-
mos teatre. Dirbo vyriausiąja 
režisiere Šiaulių dramos teatre. 
Tuomet išgarsėjo lietuviškos 
klasikos pastatymais. Tai 
buvo vienas iš ryškesnių 
Šiaulių dramos teatro paki-
limo laikotarpių. Prie geriau-
siai kritikų įvertintų spektaklių 
priskiriami Vinco Mykolaičio 
Putino Valdovas (1974), Nau-
berto Jasinsko Kaip žydėjimas 
vyšnios (1974), Balio Sruogos 
Pajūrio kurortas (1975), Petro 
Vaičiūno Prisikėlimas (1977). 
Pati režisierė prie reikšmingų 
darbų dar priskirdavo ir Mak-
simo Gorkio spektaklį Vasaro-
tojai (1978). Tai daug Lietuvos 
teatrui nusipelniusi menininkė, 
iškili kultūros asmenybė. 

Režisierė 
Aurelija Ragauskaitė 

(1924.III.31– 2017.I.15)

Žiemos miškas            A. Minkevičiaus ntr. 

Ledo skulptūra, Collingwood, 2016. 
K. Poškaus ntr.
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PARAMA Scholarship Program
is now accepting applications.

Details in branch or visit parama.ca

L IETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas.
2975 Bloor W | 416-207-9239 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv-penk 9-8 | Šešt 9-1
1573 Bloor W | 416-532-1149 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv 9-6 | Penk 9-3.30 | Šešt uždaryta

I N V E S T I C I N Ė
S Ą S KA I T A

GIC INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų 1 .60%
2 metų 1 . 75%
3 metų 1 .90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%
1 metų iškeičiamas 1.30%
1 metų JAVdolerių 0.40%

RIBOTAS KREDITAS SU
NEKILNOJAMO TURTO
UŽSTATU 3.35% ir aukščiau

ASMENINĖS PASKOLOS
5.35% ir aukščiau

ASMENINIS RIBOTAS
KREDITAS 6.85% ir aukščiau

T A U P O M O J I
S Ą S K A I T A

RRSP ir RRIF
PENSIJŲ FONDAI
RESP (Mokslų taupomoji sąskaita)

TFSA

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.30%
1 metų 1.60%
2 metų 1 .75%
3 metų 1.90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 3 . 15%
5 metų uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.65%
1 metų pastovių palūkanų, atviras 2.95%
1 metų 2.80%
2 metų 2.85%
3 metų 2.95%
4 metų 3.05%
5 metų 3 . 15%
Komercinės kredito paskolos suteikiamos
pagal pareikalavimą

(Neapmokestinama taupomoji
sąskaita)

www.parama.ca

Visi pateikti nuošimčiai gali būti keičiami be įspėjimo

1.20%
Kasdieninių
palūkanų
taupomoji
sąskaita

Deadline is
Feb 1, 2017

Apply Today!

ADVOKATAS 

Algis S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB.

• Ieškiniai dėl žalos, atsirandančios 
   ryšium su kūno sužalojimu
• Imigracija į Kanadą
• Testamentai ir įgaliojimai

NAUJAS 
ADRESAS

300 The East Mall, 5th Floor, Toronto, ON M9B 6B7
Tel. 416 236-3060  ·   Fax 416 236-1809

• Palikimų administravimas
• Nekilnojamo turto sandoriai
• Konsultacijos Lietuvos respub-
   likos įstatymų klausimais

Tinklapis www.pacelaw�rm.com El. paštas alpace@pacelaw�rm.com

344 Lakeshore Road E., Suite A, Oakville, ON L6J 1J6

Lietuvos mokslininkės sėkmė
Br. Kolumbijos universiteto docentė dr. Jolanta Aleksejūnienė už tarptautinio lygio 
mokslo laimėjimus ir bendradarbiavimą su Lietuva 2016-aisiais  apdovanota Mokslo 
premija užsienio lietuviams. 

Mokslininkė aktyviai bend-
radarbiauja su Lietuvos uni-
versitetais, dalyvauja bendroje 
mokslinėje veikloje, dirba 
su studentais, rezidentais ir 
doktorantais, padeda jiems 
megzti ryšius su užsienio 
partneriais. Didelė dalis dr. 
J. Aleksejūnienės rašinių, 
esančių  pasaulio moks- 
lo bendruomenės spaudoje, 
parengtos bendradarbiaujant 
su Lietuvos mokslininkais.

Dr. J. Aleksejūnienė kilusi 
iš Kauno. Jono Jablonskio 
mokyklos auklėtinei sustip-
rintas anglų kalbos mokymas 
labai pravertė gyvenime. Bai-
gusi Kauno medicinos institutą 
ji beveik dešimt metų dirbo 
odontologe, kai apie 1990- 
uosius per kvalifikacijos kė- 
limo kursus parengtas pra-
nešimas, pasinaudojus tais lai-
kais sunkiai gaunama užsienio 
literatūra, atkreipė prof. Irenos 
Balčiūnienės dėmesį, ir jau-
noji specialistė buvo pakviesta 
į Vilniaus universitetą (VU). 

Iš pradžių J. Aleksejūnienė 
dėstė gydytojų tobulini-
mosi kursuose. Ji ir dar dvi 
entuziastės Violeta Norkūnaitė 
ir Rasmutė Manelienė savo 
lėšomis pirko angliškas kny-
gas, vadovėlius ir stengėsi pir- 
miausia pačios pasirengti 
vakarietiškai ir kursų daly- 
viams dėstyti jau ne sovietinę, 
o Vakarų odontologiją. Vaka-
rietišką požiūrį į odontologiją 
perėmė ir KMI baigę rezi-
dentai, atsirinkti per didžiulį 
konkursą. Patys geriausieji 
liko dirbti VU bazėje Žal-
girio klinikoje. Lietuvai atga- 
vus nepriklausomybę, atva-
žiuodavo ir daugybė pranešėjų 
iš Vakarų universitetų. Įvyko 
kaip ir maža revoliucija – labai 

ryškūs pokyčiai odontologi-
jos mokymo srityje. Vėliau, 
po kelerių metų, VU buvo 
leista rengti ir odontologijos 
studentus.

Pirmoji odontologės studija 
buvo skirta Lietuvos vaikams. 
Mokslininkė 1993 metais 
viena patikrino beveik 2,000 
šešerių, dvylikos ir šešiolikos 
metų vaikų iš 10 skirtingų 
Lietuvos vietų. Duomenis ji 
išsiuntė į Oslo universitetą. 
Norvegams buvo įdomu, kaip 
tyrėjai sekėsi, ir pasiūlė jai iš 
atliktos studijos apsiginti ma-
gistro darbą, ką ji ir padarė.

Doktorantūros tema J. Alek-
sejūnienė pasirinko Lietuvos 
suaugusiųjų burnos sveika-
tos būklę ir rizikos veiksnius 
ir 2001 m. apgynė daktaro 
disertaciją. 

Pasibaigus trejų metų sta-
žuotei dr. J. Aleksejūnienė 
kartu su kanadiečiu draugu 
išvyko į Kanadą. Oslo univer-
sitetas siūlė pasiimti vienerių 
metų nemokamas atostogas, 
kad dar grįžtų, jei kartais 
Kanadoje nepatiktų. Tačiau 
lietuvė laimėjo Britų Kolum-
bijos universiteto Vankuveryje 
konkursą į akademinę vietą 
siekti profesorės karjeros.

2016 m. dr. J. Aleksejūnienė 
tapo docente, kai darbą gerai 
įvertino septynios skirtingos 
universiteto ir tarptautinė 
komisijos. Dar po penkerių 
metų vėl bus skelbiamas kon-
kursas. Jei visos komisijos 
gerai įvertins mokslininkės 
darbą, ji galės tapti profesore.

Akademinei karjerai labai 
svarbu ne tik gerai dėstyti, 
būti gerai vertinamam studen-
tų ir kolegų, plėtoti mokslinę 
veiklą, rašyti straipsnius ir 
rengti pranešimus, vadovauti 

studentų darbams, bet ir da-
lyvauti visuomeninėje veik-
loje. Doc. J. Aleksejūnienė – 
vienintelė odontologė, išrinkta 
į Br. Kolumbijos universiteto 
Etikos tarybą.

Mokslininkė niekada nepra-
rado ir ryšių su Lietuva. Dar 
studijuodama doktorantūrą 
padėjo trims lietuvėms, ren-
gusioms magistro darbus 
Oslo universitete. Įsitvirtinusi 
Kanadoje pradėjo ypač akty- 
viai bendradarbiauti su Lie- 
tuvos mokslininkais. Per 
kiekvieną apsilankymą Lie- 
tuvoje užsukdavo į VU, do-
mėdavosi atliekamais moksli-
niais darbais, rašomais straip-
sniais, surengdavo daugybę 
konsultacijų. Pasikviesdavo 
po kelis doktorantus porai 
savaičių ir į Britų Kolumbijos 
universitetą. Šiais laikais dis-
kusijos, konsultacijos valandų 
valandas vyksta ir per Skype.

„Mano mokslinis darbas su 
lietuviais nė kiek ne mažesnis 
nei Kanadoje, – sakė dr. J. 
Aleksejūnienė. – Į Lietuvą 
grįžtu bent vieną du kartus per 
metus. Ir tos kelionės – tikrai 
ne atostogos. Jas vadinu dar-
biniais vizitais.“ 

Šiemet gegužės pabai-
goje mokslininkė pakviesta 
skaityti pranešimą Lietuvos 
odontologų rūmuose. Birželio 
mėnesį pranešimą skaitys Eu-
ropos burnos sveikatos konfe-
rencijoje Vilniuje. Rugpjūčio 
pabaigoje dalyvaus Europos 
stomatologų edukologų konfe-
rencijoje Vilniuje, ves seminarą 
universitetų dėstytojams apie 
įrodymais pagrįstų metodų 
mokymą. Jau kelis kartus skaitė 
paskaitų ciklą odontologijos 
studentams ir dėstytojams VU 
Žalgirio klinikoje.         Inf.

Mokslo premijų -2016 laureatai įteikimo iškilmėse. Pirmoji iš kairės dr. Jolanta Aleksejūnienė

Lietuvos 100- mečiui – 
interneto svetainė 

Lietuvos valstybė 2018 m. vasario 16 d. 
minės reikšmingą ir išskirtinę Lietuvos istorijos 
datą – 100-ąsias Lietuvos valstybės atkūrimo 
metines. 100 metų jubiliejus – tai ne tik sau 
kuriama šventė, ja dalijamės su bendruomene, 
tėvynainiais ir visu pasauliu. Ruošiantis šiai 
įspūdingai šventei buvo sukurta Lietuvos 
valstybės atkūrimo šimtmečio minėjimui skir-
ta interneto svetainė www.lietuva100.lt. Joje 

pateikiamos svarbiausios naujienos iš Lietu-
vos ir pasaulio apie šimtmetį, informacija apie 
šalies jubiliejui skirtus renginius. Kviečiame 
apsilankyti!       Inf. 



Šių metų sausio 15 d. 
krepšinio mėgėjai rinkosi To-
ronto Air Canada Centre žiūrėti 
Toronto “Raptors” ir Niujorko 
“Knicks” varžybų, kurias re-
zultatu 116-101 laimėjo “Rap-
tors”. Tai buvo iš eilės trečios 
šių komandų varžybos, kaip 
ir visos, pasibaigusios “Rap-
tors” pergale. Priešininkų ko-
mandose žaidė du lietuviai 
krepšininkai. Jonas Valančiūnas 
savo komandai pelnė 12 taškų. 
Šios varžybos buvo ypatin-
gos dar ir tuo, kad “Knicks” 
komandoje žaidė kitas lietuvis 
– Mindaugas Kuzminskas, savo 
komandai pelnęs 9 taškus. Patys 
pirmieji prieš varžybas pasirodė 
Toronto lietuvių tautinių šokių 
ansamblio „Gintaras“, vadovau-
jamo R. Jonušonio, šokėjai, 
tarsi pažymėdami: šiandieną 
lietuvių diena. Po jų, kaip jau 
tapo tradicija, Kanados ir JAV 
himnus giedojo vaikų choras 
„Gintarėliai“, vadovaujamas 
D. Grigutienės. 7-tą kartą po 
varžybų susitikti su abiem 
krepšininkais susirinko jų 
tautiečiai. Prie įėjimo kiek-
vienam lietuviui buvo pado-
vanoti ‟Raptors” marškinėliai 
su trispalvės ženklu, ir jau iš 
tolo galėjai matyti jais apsi-
rengusiuosius ir žinoti, kad jie 
– lietuviai, kurių tą dieną Air 
Canada Centre buvo apie 600. 
„Labas, mano vardas yra Ma-
tas“, – pristatytas Stasio Kul-
iavo lietuviškai pasisveikino 
Matt Tierney, MLSE (Maple 
Leaf Sports & Entertainment) 
vadybininkas ryšiams su vi- 
suomene. Jis, būdamas ketu- 
riolikmetis, vasarą leido „Kre- 
tingos“ stovykloje, kurioje teko 
būti ir dabartiniam krepšininkui 
M. Kuzminskui. Susitikimo 
metu krepšininkai J. Valančiū-
nas ir M. Kuzminskas pateikė 
klausimų žiūrovams apie jų batų 
dydį, mėgstamiausią patiekalą, 
„Kretingos“ stovyklą ir kitokių 
bei mažomis dovanėlėmis apdo-
vanojo tuos, kuriuos iš minios 
pasirinko išgirsti atsakymui. 

Inf.
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Air Conditioning & Heating
Oro vėsinimo ir šildymo sistemų

PATIKRINIMAS • IŠVALYMAS • PAKEITIMAS
Skambinti R. Jareckui
Tel. 416-825-3328

LEDAS
REFRIGERATION 

Sportas

Pirmieji arenoje pasirodė Toronto tautinių šokių ‟Gintaras” 
ansamblio šokėjai. Vad. R. Jonušonis

Susitikti su krepšininkais susirinko varžybas stebėję lietuviai

Susitikimo su lietuviais 
metu (iš k.) Mindaugas Kuz- 
minskas, Stasys Kuliavas, 
Jonas Valančiūnas,      

Lietuvių paveldo diena sporto salėje 

Prieš varžybas Kanados 
ir JAV himnus atliko Ana-
pilio sodybos vaikų cho-
ras “Gintarėliai”. Vad. D. 
Grigutienė

R. Vyšniausko ntrs. 

MIRTIES PRANEŠIMAS 

DANUTĖ NAIKAUSKIENĖ
(NATKEVIČIŪTĖ), 

beveik sulaukusi 94 metų 
amžiaus, mirė š. m. sausio 
11 d. Toronte. Daug metų 
ji gyveno Windsor, ON; 
paskutinius gyvenimo me-
tus praleido “Labdaros” 
slaugos namuose Toronte. 
Nuliūdusios liko dukros Rita 
Šarūnas ir Alma Naikauskas 
(Algis Slapšys), vaikaičiai 
Danielius, Aleksandra, To-
mas ir Remy. Su meile ir pa-
garba ją prisimena Paulius, 
dukterėčios Vida McAn-
drew Michigane ir Birutė 
Ambrazevičienė Kaune su 
šeimomis, giminės JAV ir 
Lietuvoje.

Danutė gimė 1923 m., kovo 
27 d. Lietuvoje, Kumelionių 
kaime; šeimoje – jauniausia 
duktė. Pradėjo studijuoti 
Kauno VDU odontologijos 
fakultete, išmokusi vokiečių 
kalbą, mokslus tęsė Ham-
burgo universitete. Emig- 
ravusi į JAV, Danutė dirbo 

odontologijos technike, kol 
svainis supažindino ją su Sta-
siu. Jie apsivedė ir persikėlė 
į Kanadą. Danutė baigė 
odontologiją Dalhousie uni-
versitete, Halifaks, būdama 
tarp šios specialybės studentų 
– vienintelė moteris, ir įstei-
gė savo kabinetą Windsor, 
ON. Beveik 35 metus, iki 
pat išėjimo į pensiją, ji dirbo 
toje srityje ir išgelbėjo nuo 
skausmų daug pacientų. Taip 
pat daug metų savanoriškai 
gydė senelių dantis River-
view ilgalaikės priežiūros 
ligoninėje.

 Danutė ir Stasys su šeima 
su malonumu prisijungė prie 
lietuviškos bendruomenės 
Windsore ir taip pat Det-
roite, kur gyveno giminės. 
Ne tik priimdavo lietuvių 
pacientus iš Detroito, bet ir 
pavaišindavo. Prisimename 
jos ypatingą daržą, gėles 
ir žaliuojančius medžius. 
Nebuvo augalo, kuris jai 
neaugdavo. 

Mūsų mylimos mamos 
prisiminimui prašome siųsti 
aukas: Labdara Founda-
tion, labdara.ca tinklalapy-
je. (Memo rašyti: Nursing 
Home. In memory of Dana 
Naikauskas).

Pavasarį bus palaidota 
Mississaugoje, Šv. Jono lie- 
tuvių kapinėse, šalia vyro 
Stasio. Laidojimo datą pra-
nešime vėliau.

Ilsėkis ramybėje, brangi Mama! 
Tavo darbščios rankos nusvirusios, 
Tavo darbai atlikti.     
 Dukros su šeimomis 
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Įnašams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

 

Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą! 
Prisiminkime mūsų fondą gyvybės 

draudimuose bei savo testamentuose.  
KLF pastoviai remia Tėviškės Žiburius 

LITHUANIAN COMMUNITY ASSOCIATION 
OF TORONTO

NOTICE OF SPECIAL MEETING OF MEMBERS
NOTICE IS HEREBY GIVEN of a Special Meeting of the Members of the 

LITHUANIAN COMMUNITY ASSOCIATION OF TORONTO (the “Corporation.”). The meeting 
will be held on Sunday, the 29th day of January, 2017, at Lithuanian House (1573 Bloor 
Street West, Toronto ON  M6P 1A6), at 2:00 p.m., for the following purpose:

1. To CONSIDER and PASS an AMENDED NEW BY-LAW 
concerning borrowing powers of the Corporation. 

An individual notice and copy of the amended new by-law will be sent to members of the 
Corporation by regular mail, to their last recorded address. Registration for the Meeting 
will begin at 1:00 pm. Members unable to attend the Meeting, can appoint someone to 
vote in their stead (proxy) by completing the “Proxy” form enclosed in the mailing. Mem-
ber organizations can appoint a delegate to vote at the meeting by submitting the “Ap-
pointment of Delegate” form, which can be obtained by email, upon request, to darius@
ltihaunianhouse.ca .  All proxy and appointment forms MUST BE SUBMITTED TO THE LCAT 
OFFICE BY WEDNESDAY, JANUARY 25th, 2017 (48 hours prior to the Special Meeting, ex-
cluding holidays and weekends). Forms WILL NOT BE ACCEPTED the day of the Meeting. 
Please note, that as of  January 10th, 2017, membership requests will not be considered 
until after the Special Meeting. 
Members who do not receive the mailing are encouraged to contact the LCAT office to 
verify their address by phone:  416-532-3311 ext.1 or email: darius@lithuanianhouse.ca 

DATED the 6th day of December, 2016.
BY ORDER OF THE BOARD OF DIRECTORS,

LITHUANIAN COMMUNITY ASSOCIATION OF TORONTO

AUKOJO TĖVIŠKĖS ŽIBURIAMS:
$300 – A. Petrašiūnas; $155 – S. Gotceitas; $115 – V. 
Drešeris; $102 – J. Kiškūnas; $100 – E. Barškėtis, D. 
Jurkšaitis, A. Stongvila-Kaye, D. Juozapavičiūtė-Breen; 
$87 – kun. P. Mališka; $70 – G. Stauskas, V. Šipelis; 
$65 – N. Tamulaitis, R. Pleinys, A.S. Medelis; $50 – 
J.O. Švilpa, E. Blyskis, V. Balsys, J. Aušrotas; $45 – B. 
Stankus; $40 – A. Bungardienė; $35 – A. Raulinaitis; 
$30 – V.Ž. Vaičiūnas; $25 – A. Vanagas, T.E. Janeliūnas; 
$15 – E. Beržaitis, A. Bričkus, Z. Urbonas, P. Skeivelas, 
Z. Linkevičius; $10 – K.A. Žilvytis, J. Gurklienė.
Rėmėjo prenumeratą atsiuntė: $200 – T. Sičiū-

nas, T. Tarvydas, F. Povilauskas; $165 – A. Stongvila-
Kaye; $160 – A.I. Žemaitis; $155 – N.K. Astravas, S. 
Petrėnas, K.A. Žilvytis, dr. R. Stas, dr. A.V. Valiulis, 
J. Gimžauskas, A. Vaičiūnas; $150 – K.G. Balyta, M. 
Kupris, A. Ratavičius, K. Šviežikas, A. Bačkaitis, E. 
Holmes; $144 – L. Vaitonis; $135 – Toronto Maironio 
mokykla, D.R. Jurėnas, V. Kazlauskas, P. Naginionis; 
$125 – R. Choromanskis, A. Balčiūnas, K. Kubilius, 
A. Ažubalis; $120 – A. Bušmanas, J. Pranckus, A. 
Smolskis, O. Yurka; $110 – L. Jonuška, V. Bireta, S. 
Danaitis, A. Danaitis, N. Liačas; $105 – J. Kirkilionis, 
V.A. Levišauskas, D. Jurkšaitis, P.T. Pargauskas, A.R. 
Šileika, S. Zubrickas, R. Kasulaitienė, R. Piečaitis, P. 

Melnykas, L. Stulginskas, G. Stauskas, A.N. Simo-
navičius, J. Mališka, V. Viliušis, V. Radzevičius, L. 
Radzevičius, B. Brakas, S. Jankauskas, B. Zabulionis, 
B. Tamoliūnas, A.B. Samson, Č. Jonys, D. Simanavi-
čius, K. Zabas, S. Gotceitas, I. Bulka, L.V. Zubrickas, 
V. Vaitonis, A. Kutka, D. Staškevičius, A. Ledas, T.E. 
Šiurna, I. Paškauskas, I. Turczyn, V. Gaputis, B. Stan-
kus, J. Miškinis, G. Lapas, J. Aušrotas, T.E. Janeliū-
nas, R. Juknevičius, R.G. Paulionis, M. Stanevičius, V. 
Butkys, A. O’Donohue, J. Rutkauskas, K. Asevičius, 
V. Palilionis, A. Staškevičius.
Rėmėjo prenumeratą už du metus $225 atsiuntė 
S. Skučienė.

Nuoširdus ačiū už paramą lietuviškai spaudai. Dėkojame rėmėjo prenumeratoriams ir visiems, kurie siųsdami reguliarią prenumeratą prideda ir auką.

Kalėdų šventė Maironio mokykloje

Gražus buvo Maironio mokyklos Kalėdų 
koncertas Prisikėlimo parapijos salėje praeitų 
metų gruodžio mėn. Pilna salė svečių, tėvelių, 
mokytojų ir kalėdiniais drabužiais apsirengusių 
mokinių. Kiekviena klasė nuo mažiausių 
darželinukų iki lituanistinių kursų paruošė 
programėles. Visada mokinių ir mokytojų 
paruoštus pasirodymus smagu žiūrėti, bet šiais 
metais pasirodymai buvo ypatingi. Mokiniai ir 
dainavo, ir šoko labai smagų šokį, ir vaidino. 
Gražus buvo ketvirtokų šokis, penktokų ir kitų 
klasių dainelės. Vaikai buvo ir rimti, susikaupę, 
ir išdykėliškai linksmi, o žiūrovai girdėjo ir kartu 
dainavo jų išmoktas kalėdines giesmes, matė 
pirmokų ir antrokų vaidinimą ir klausėsi vienos 
klasės pasakojimų apie senas Kalėdų tradicijas. 
Pro raudonomis, žaliomis, baltomis spalvomis 
apsirengtus drabužius išryškėjo aštuntokai, 

pasipuošę tautiniais drabužiais ir atlikę senųjų 
kalėdinių dainų, kurių jau mažai kas bemoka. 
Tokią dainą padainavo ir lituanistinių kursų 
mokiniai. Šaunuoliai! Belieka tik spėlioti, kiek 
valandų per pamokas šeštadieniais mokytojai 
skyrė pasiruošti pasirodymams. Programos pa-
baigoje scenoje atsirado Marija su Juozapu, kurie 
vaikštinėjo salėje per programą. Atsistoję prie 
prakartėlės, kurioje gulėjo kūdikėlis, jie lyg sakė, 
kad Kalėdos – Kristaus gimtadienis. Kalėdos – 
meilės ir džiaugsmo šventė. Pabaigoje gražiai 
nuskambėjo visos mokyklos mokinių giesmė 
Glorija. Kalėdų senelis atnešė vaikams mažų 
gražių simbolinių dovanėlių. Tėvų komiteto 
įdėtas darbas tikrai buvo matomas. Tikėkimės, 
kad ir loterijų bilietai mokyklai atnešė naudos. 
Didžiausia padėka mokyklos mokytojoms ir 
administracijai.                 Šventės dalyvė

Bendra šventės nuotrauka prisiminimui                         K. Strumkienės ntr.
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ANAPILIO 
parapijos žinios

LITAS

ESSOR INSURANCE-INVESTMENT-COUNCELLING Inc.

Joana Adamonis A.I.B.

1100 boul Robert-Bourassa 6th floor, Montreal, QC H3B 3A5
Tel: 514-373-1981  joana.adamonis@essor.ca www.essor.ca

TORONTO MONTREAL

AUŠROS VARTŲ PARAPIJA

ŠV. KAZIMIERO PARAPIJA

PRISIKĖLIMO
parapijos žinios

• Vasario 25 d. Užgavėnės; 
kovo 1 d. Pelenų diena; kovo 5 
d. Kaziuko mugė; balandžio 2 d. 
metinis parapijos susirinkimas; 
balandžio 9 d. Verbų sekmadie-
nis; balandžio 16 d. Velykos; 
balandžio 28-29 d.d. naudotų 
drabužių ir daiktų išpardavimas; 
balandžio 30 d. Sutvirtinimo 
sakramentas; gegužės 7 d. Pir-
ma komunija; birželio 10 d. 
Vilties bėgimas.

• "Kretingos" stovykla ang-
liškai kalbantiesiems liepos 
mėn. 2-15 d.d.; lietuviškai kal-
bantiesiems liepos mėn. 16-29 
d.d.; šeimų stovykla – liepos 
mėn. 30 d. – rugpjūčio 5 d.

• Mirties pranešimai: 2017 
m. sausio 16 d. St. Pete Beach, 
Floridoje, JAV, mirė Tėvas 
Gabrielius Baltrušaitis, OFM. 
Tėvas Gabrielius gimė 1924 m. 
rugsėjo 10 d. JAV, Pensilvani-
jos valstijoje, Skrantono mieste, 
Šv. Juozapo parapijoje, lietuvių 
emigrantų šeimoje. 1951 m. 
rugsėjo 1 d. davė amžinuosius 
įžadus Mažesniųjų brolių or-
dine, o 1954 m. birželio 20 d. 
gavo kunigystės šventimus. 
Vėliau, 1954-1955 m., jis už- 
baigė teologijos studijas Šven-
čiausiojo Vardo kolegijoje Va-
šingtone.

Paskutiniuosius savo gy-
venimo metus Tėvas Gabrielius 
buvo Šv.Antano brolijos Ken-
nebunkport, Maine valstijoje, 
narys. Visiems jį pažinojusiems 
paliko darbštumo ir maldingu-
mo pavyzdį. Tėvo Gabrieliaus 
Baltrušaičio, OFM, palaikai 
bus kremuoti ir 2017 m. vasa-
rio pradžioje palaidoti Niujorke, 
Bruklino kapinėse.

MBO Lietuvos Šv. Kazimie- 
ro provincijos informacija

• A.a. Janina Kaziukaitytė-
Blauzdžiūnienė, 90 m. amžiaus, 
palaidota iš Prisikėlimo parapi-
jos šventovės sausio 21 d. Paliko 
sūnų Arvydą ir seserį Mariją 
Morkūnienę su šeimomis, 
ir gausų būrį vaikaičių ir 
provaikaičių. A.a. Birutė 
Butrimienė, 87 m. amžiaus, 
palaidota iš Prisikėlimo para-
pijos šventovės sausio 21 d. Pa-
liko dukras Audronę ir Avą, ir 
sūnus Dalių, Landon ir Viktorą 
su šeimomis. Amžiną atilsį duok 
mirusioms, Viešpatie.

• Sausio 29, sekmadienį, 
Mišios 9 v.r. už a.a.Kristiną 
Šimkutę-Sukauskienę; 11 v.r. už 
gyvus ir mirusius parapijiečius; 
už a.a.Juozą, Viktorą ir Alfonsą 
Merkevičius; už a.a.Ireną 
Zalagėnienę; už a.a.brolius 
Algirdą ir Mykolą Slapšius; 
už a.a.Alesę Rašymienę (1 
m.); už a.a.Joną Gimžauską; 
a . a . K r i s t i n ą  Š i m k u t ę -
Sukauskienę; už a.a.Aušrą 
Baršauskienę; už a.a.Genovaitę 
Tunkūnienę; už a.a.Anicetą ir 
Eleną Prialgauskus.

• Šį sekmadienį, sausio 29, 
pamaldų nebus.

• Kitos pamaldos vyks vasario 
12 ir 26 d. d. ir kovo 5 ir 19 d. 
d. Visos pamaldos vyksta 9.30 
v.r., išskyrus kovo 19 d., kurios 
bus 11.15 v.r., nes po jų vyks 
visuotinis susirinkimas.

• Parapijos tarybos posėdis 
vyks vasario 7 d., 7.30 v.v., 
Šturmų namuose, Mississau-
goje.

• Visuotinis metinis parapi-
jos susirinkimas vyks kovo 19 
d.,11.15 v.r., o ne vasario 26 d., 
kaip buvo paskelbta anksčiau 
žiniaraštyje.

IŠGANYTOJO 
parapijos žinios

MAIRONIO 
mokyklos žinios 

• Praeitą sekmadienį, 
minėdami maldų už krikš-
čionių vienybę savaitę, ypa-
tingai meldėmės už visų 
susiskaldžiusių krikščionijos 
padalinių vadovus, kad jie pri-
imtų Kristaus šviesą ir žengtų 
keliu Kristaus, kuris pats yra 
Kelias, Tiesa ir Gyvenimas.

• Naujųjų metų proga mūsų 
parapijas sveikina vysk. Juozas 
Žemaitis, MIC, iš Marijampolės.

• Oakville mieste sausio 19, 
ketvirtadienį, mirė a.a. Elena 
Sargautienė, 96 m. amžiaus. 
Ji buvo pašarvota Oakville 
miesto Ward laidotuvių namuo-
se. Laidotuvių Mišios įvyko 
sausio 23 Lietuvos kankinių 
šventovėje. Velionė palaidota 
šalia savo vyro Šv. Jono lietuvių 
kapinėse. Jos liūdi sūnus su 
šeima ir visi giminės.

• Sausio 20, penktadienį, mirė 
a.a. Konstancija Blekaitienė, 
104 m. amžiaus, a.a. Genovaitės 
Breichmanienės pusseserė. Lai-
dotuvių Mišios – sausio 24, 
antradienį, 10 v.r., Lietuvos 
kankinių šventovėje. Velionė 
bus laidojama šalia savo vyro 
Šv. Jono lietuvių kapinėse. 
Velionės liūdi keturi sūnūs su 
šeimomis. 

• Mūsų parapijos visuotinis 
susirinkimas vyks vasario 5, 
sekmadienį, po 10 v.r. Mišių, 
parapijos salėje. Administracinė 
sekcija visus vaišins kavute ir 
pyragaičiais. Prašome visus 
parapijiečius susirinkime daly-
vauti. Primename parapijos tary-
bos sekcijoms iš anksto sušaukti 
savo posėdžius ir paruošti su-
sirinkimui praėjusių metų savo 
veiklos pranešimus. Skatiname 
parapijiečius paieško ti naujų 
kandidatų tarybos sekcijoms 
ir gauti jų raštiškus sutikimus, 
kuriuos iki susirinkimo reikia 
paduoti klebonui arba kuriam 
nors tarybos nariui. 

• Vasario 5, parapijos susi- 
rinkimo dieną, Anapilio auto-
busė lis veš keleivius pamal-
doms įprastu laiku, o atgal – po 
parapijos susirinkimo. 

• Knygelių Žodis tarp mūsų 
sausio-vasario laidą platina 
Birutė Matulaitienė sekmadie-
niais po Mišių parapijos salėje. 

• 2016 metų aukų pakvitavi-
mai valstybinių mokesčių (In-
come Tax) sumažinimui po po-
ros savaičių bus paruošti ir dali-
nami parapijos salėje sekmadi-
eniais po Mišių. Pakvitavimų 
dalinimą prižiūrės Irena Paz-
nėkienė.  Neatsiėmusiems pa- 
kvitavimai vėliau bus išsiun-
tinėjami paštu. 

• Šv. Jono lietuvių kapinės to-
liau tęsia kapinių maši nų vajų, 
kuriuo norima sutelkti lėšų 
reikiamos įrangos atnaujinimui 
bei įsigijimui. Aukas prašome 
siųsti šiuo adresu: St. John’s 
Lithuanian Cemetery, 2185 
Stavebank Road, Mississauga, 
Ontario, L5C 1T3.

• Sausio 29, sekmadienį, 
Mišios 10 v.r. už Ivanauskų 
šeimos mirusiuosius, Vasagoje 
sausio 29, sekmadienį, 2 v.p.p., 
už a.a. Rimą Trumpicką; Delhi 
sausio 28, šeštadienį, 2 v.p.p., už 
a.a.Stefaniją Vilimienę.

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa-
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416-588-2808 x 26 dienos metu.

Vasario 19, sekmadienį, rengiama Lietuvos Neprik-
lausomybės šventė mūsų parapijoje. Mišios už Lietuvą bus 
12 val.,  po Mišių mūsų salėje bus minėjimas. Tautinius šokius 
šoks „Gintaras“ ir lietuviškas dainas dainuos „Balsas“, bus 
vaišės. Įėjimas – auka Montrealio lietuvių bendruomenei. Daly-
vaukime visi, mus kviečia garbės konsulas Arūnas Staškevičius 
ir bendruomenės pirmininkė Silvija Staškevičienė.          Inf.

• Sausio 28 d. bus dalijami 
pažymėjimai mokiniams. Ta 
proga tėveliai galės pasikalbėti 
su mokytojomis.

• R. Stravinskaitė paaukojo 
$50 mūsų mokyklai a.a. Stasės 
Petersonienės atminimui. Dė-
kojame.

• Vasario 18 d. nebus pamokų. 
Pagal TCDSB kalendorių – 
Šeimos diena.

• Kaip ir kasmet, sausio 21 
d. paminėjome Laisvės gynėjų 
dieną – sausio 13-ąją. 8 kl. 
mokytoja Rima De Iuliis su 
mokyklos mokiniais paruošė 
minėjimą apie tragiškuosius 
1991 m. sausio 13-osios įvykius 
Lietuvoje. Į minėjimą buvo pa-
kviesti Remigijus ir Laimutė 
Šimukėnai, Sausio įvykių 
liudininkai, kurių dukra Indrė 
Patkačiūnienė yra mokytoja, 
o vaikaitės Živilė ir Viktorija 
– mokinės mūsų mokykloje. 
Buvome sujaudinti L. ir R. Ši-
mukėnų prisiminimų ir esame 
dėkingi už apsilankymą. Pado-
vanojome jiems gėlių.

Živilė

PROFESIONALUS dantų va-
lymas Jūsų namuose. Priima-
mas draudimas. http://www.
athomesmile.com / 416-388-
8723 Inga.

REIKALINGI turintys darbo 
patirtį ir teisę dirbti (turintys 
SIN) dažytojai. Dirbama pa-
gal atskiras užduotis. Būtina 
turėti automobilį, darbo 
įrankius. Skambinti darbo 
dienomis (pirm.-penkt.), tele-
fonu 905-814-8629 7v.r- 5v.p.p.

KANADOS 
LIETUVIŲ FONDO 

ŽINIOS
• KLF paskutiniame posėdyje 

patvirtino 2017 m. paramos 
prašymų anketas organizaci-
joms.

• KLF primena, kad anketų 
įteikimo laikas baigiasi š.m. 
vasario 16 d. Taip pat primena, 
kad organizacijos, kurios gavo 
KLF paramą 2016 metais, 
pateiktų atitinkamą ataskaitą.

Anketos gaunamos klfon-
das@on.aibn.com

• KL fondas nuoširdžiai 
dėkoja aukotojams: V. Paulio-
niui – $2,000, Hamiltono kredito 
kooperatyvui „Talka“ – $1,500, 
a.a. V. Jungelevičienei (testa-
mentu) – $1,000; A.Veselkienei  
– $150; A. Kšivickienei – $100 
a.a.G.Breichmanienės atmi-
nimui.

• Kitas KLF tarybos posėdis 
vyks vasario 23 d.

Vasario 19, sekmadienį, Mišios mūsų šventovėje bus 
aukojamos 10.30 v.r., nes tą dieną, 1 v.p.p., bus Lietuvos 
Nepriklausomybės minėjimas Aušros Vartų parapijoje 

Sausio 18 d. Toronte įvyko mūsų parapijietės Birutės 
Kalpokienės (1923-2016) laidotuvės. Kleb. Jonas Šileika,OFM, 
kun.Aurelijus Kasparavičius,OFM, ir diakonas dr. Kazimieras 
Ambrozaitis aukojo gedulingas Mišias Prisikėlimo parapijos 
šventovėje. Kun. A.Kasparavičius, OFM, ir diakonas palaimino 
karstą Šv. Jono lietuvių kapinėse. Birutė atvažiavo į Kanadą 
po II Pasaulinio karo. Gyveno Montrealyje ir priklausė Šv. 
Kazimiero parapijai, buvo Šv. Onos ir Šv. Elžbietos draugijų 
narė. Vyras Povilas ir dukra Kristina mirė anksčiau. Paskutinius 
7 mėnesius ji buvo slaugoma Toronte, „Labdaros“ lietuvių 
slaugos namuose. Užuojauta giminėms ir artimiesiems.

Sausio 14, šeštadienį, mirė Rūta (Vaišvilaitė) Kisielienė 
(1927-2017). Liūdi vyras Justinas Kisielius, sūnūs Michael 
(Mary Anne), Mark (Carrie) ir Manfred (Carole), vaikaičiai 
Shawn, Alexander, Justin Jr. (Leanne), Scarlet, Jake, Morgan, 
Steven (Alyssa), Melissa ir provaikaitis Aiden. Gedulingos 
Mišios įvyko Šv. Kazimiero šventovėje sausio 21 d. Giedojo 
jungtinis Šv. Kazimiero ir Aušros Vartų parapijų chorai, nes 
Justinas priklauso mūsų parapijos chorui. Dirigavo chorvedys 
Aleksandras Stankevičius, solistė Kristina Kliorytė giedojo 
Kyrie ir Ave Marija per komuniją. Šeimos prašymu, vietoj 
gėlių aukos buvo skirtos Alzheimer organizacijai. Užuojauta 
vyrui, sūnums ir jų šeimoms.     VL

Montrealio Šv. Kazimiero šventovėje įvairiomis pro-
gomis koncertus rengia jaunieji atlikėjai. Praėjusių 
metų kalėdiniame koncerte prieš Bernelių Mišias puikią 
šventinę programą parengė (iš k.) Nykolas Rekašius, Ste-
fanija Rekašiūtė, Joana Adamonytė (vargonininkė), Diana 
Satkauskaitė, Monika Satkauskaitė   

Remigijaus Satkausko ntr.
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